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En el presente apartado presentamos una bibliografía selectiva de publicaciones 
monográficas existentes entre los fondos de la BnE, sobre la Guerra de la 
Independencia, 1808-1814, y sobre los acontecimientos ocurridos en España en dicho 
período. Está estructurado según el siguiente esquema. Hemos pretendido seleccionar 
las de mayor utilidad para lectores e investigadores, tanto las obras clásicas como las 
publicaciones más recientes. 
 

Historia general, militar y política 
Historias generales 
Guerrillas 
La guerra por regiones 
Batallas y sitios 
Cortes de Cádiz  
Reinado de José I Bonaparte. Los afrancesados  
 
Biografías y memorias 
Diccionarios biográficos y biografías colectivas 
Biografías individuales 
Memorias, diarios, epistolarios 
 
Grabados y exposiciones 
Recopilaciones de grabados e iconografía  
Catálogos de exposiciones  
 
                
 

Historias generales 
 

1808, controversias historiográficas / Antonio Rodríguez de las Heras, Rosario Ruiz 
Franco (eds.). - San Sebastián de los Reyes, Madrid : Actas, 2010. - 238 p. ; 23 cm. - 
(Razón de historia ; 2). - Recoge las ponencias del seminario internacional homónimo, 
celebrado en Madrid en 2008 
9/287434 
 
1808-1812, los emblemas de la libertad  / Alberto Ramos Santana, Alberto Romero 
Ferrer (eds.). - Cádiz : Universidad de Cádiz, Servicio de Publicaciones, 2009 . 579 p. : 
il. ; 24 cm . - (Monografías. Historia y arte). - Recoge las ponencias del IV Congreso 
Internacional Doceañista celebrado en la Facultad de Filosofía y Letras de la 
Universidad de Cádiz, del 25 al 28 de marzo de 2008   
9/285568 
 
Amador y Carrandi, Florencio. La Universidad de Salamanca en la Guerra de la 
Independencia. - [Ed. facsímil]. - Salamanca : Ediciones Universidad de Salamanca, 
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1986. - 141 p. ; 22 cm. - (Acta Salmanticensia. Historia de la Universidad ; 44) 
(Investigaciones históricas)                                                            
Reprod. de la ed. impresa en: Salamanca, 1916          
3/88228 
 
Ancora sugli Italiani in Spagna durante la Guerra de la Independencia : atti della 
Giornata internazionale di studio, Milano, 24 gennaio 2008 / a cura di Vittorio Scotti 
Douglas. - Milano : Edizioni Comune di Milano : : Amici del Museo del Risorgimento, 
2008. - 344 p. ; 23 cm . - (Il Risorgimento, ISSN 0035-5607 ; anno 60, n. 1/2 (2008)). - 
Texto en italiano; resúmenes en inglés, español e italiano   
9/286734 
 
Antón del Olmet, Fernando de, Marques de Dosfuentes (n. 1872). El Cuerpo 
Diplomático español en la Guerra de la Independencia : proceso de los orígenes de la 
decadencia española. - Madrid : [s.n., 1911-1914] (Imp. Artística Española). - 6 v. ; 20 
cm                                                 
Contiene: 1. Los precedentes 2. La Secretaría de Estado 3. Las embajadas y los 
ministerios 4. Los afrancesados 5. Las consecuencias 6. Recapitulación                                                    
3/112014-3/112019 
 
Artola, Miguel (1923-). Antiguo régimen y revolución liberal. - [2ª ed]. - Barcelona : 
Ariel, 1983. - 318 p. ; 21 cm. -(Historia) 
1/26417 
      
La España de Fernando VII . - 3ª ed. -  Madrid : Espasa-Calpe, 1968. - XXXVI, 999 p. : 
il. col. y n. ; 28 cm. - (Historia de España / dirigida por Ramón Menéndez Pidal ; 26) 
SA 946 MEN HIS v. 32;  1/107514                                                                                               
 
La Guerra de la Independencia. – Madrid: Espasa-Calpe, 2008. – 246p., [8] p. de lám.: 
mapas; 24 cm 

SA 946.0 “1808/14” 

 
La Revolución Española (1808-1814) / epílogo de Julio A. Pardos. - Madrid : UAM 
Ediciones, 2010. - 174 p. : il. ; 22 cm   
12/746495 
 
Arzadun Zabala, Juan. Fernando VII y su tiempo. - Madrid : Summa, 1942. - 385 pag. 
+ 2 hoj. ; 20 cm  
1/95488                          
 
Aymes, Jean-René.  Los españoles en Francia (1808-1814) : la deportación bajo el 
primer imperio; prefacio de Jean Tulard ; [traducción de Araceli Ramos Martín]. - [1ª 
ed. en español]. - Madrid : Siglo XXI de España, 1987. - XVII, 429 p. ; 23 cm. - 
(Historia). -- Traducción de: La déportation sous le Premier Empire. 3/155725 
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La Guerra de la Independencia en España (1808-1814) / traducción de Pierre Conard. 
- 6ª ed. rev. y amp. - Madrid : Siglo XXI, 2008. - 224 p. : 1 mapa ; 18 cm   
9/283426 
  
La Guerra de la Independencia (1808-1814) : calas y ensayos. - [Madrid] : Consejo 
Superior de Investigaciones Científicas [Aranjuez] : Doce Calles, imp. 2009. - 570 p., 
[16] p. de lám. col. y n. ; 25 cm. - (1808-1814, guerra & revolución). - Traducción de: La 
Guerre d'Indèpendance espagnole (1808-1814)   
12/634191 
 
La Guerra de la Independencia :  héroes, villanos y víctimas (1808-1814)  / prólogo de 
José Álvarez Junco. - Lleida : Milenio, 2008 . - 431 p. ; 24 cm   
9/283691 
 
Balagny, Dominique Eugene. Campagne de l'Empereur Napoléon en Espagne 
(1808-1809). - Paris... : Berger. Levrault et Cie., 1902-1907. - 5 v. con 36 plan. map. y 
croquis ; 18 cuadr. pleg. y 2 lám. ; 22 cm                                                  
1/87189-1/87193     
 
Balibrea Gil, María Ángeles. La imposición extraordinaria de guerra en España. - 
Murcia : Servício de Publicaciones de la Universidad de Murcia, 1997. - 344 p. ; 24 cm 
10/51714       
 
Becker, Jerónimo (1857-1925). Historia de las relaciones exteriores de España 
durante el siglo XIX : (apuntes para una historia diplomática). - Pamplona (Navarra) : 
Analecta, [2006]. - 2 v. ; 21 cm. - (Colección de derecho. Serie Derecho internacional 
público)                                      
Reprod. de la ed. de: Madrid, 1924  
Contiene: t. 1. (1800-1839) (812 p.) t. 2. (1839-1868) (807 p.)                               
AHMo/296155-AHMo/296156 
 
Relaciones comerciales entre España y Francia durante el siglo XIX. - Madrid : [s.n.], 
1910 (Imp. Jaime Ratés Martín). - 235 p. ; 19 cm     
3/91011 
 
Bonnet, Buenaventura. La Junta Suprema de Canarias . - La Laguna de Tenerife: 
Editorial Interinsular Canaria, 1980. - 2 v. (CXLIII, 789 p.) ; 22 cm     
Precede al tít.: Real Sociedad Económica de Amigos del País de Tenerife   
9/171392-9/171393 
 
Cambio político y cultura en la España de entresiglos / Alberto Ramos Santana y 
Alberto Romero Ferrer (eds.). - Cádiz : Universidad de Cádiz, Servicio de 
Publicaciones, 2008 . - 467 p. : il., gráf. ; 24 cm. - (Monografías. Historia y arte). –  
Recoge parte de las ponencias del III Congreso Internacional Doceañista celebrado en 
la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Cádiz, del 14 al 17 de marzo de 
2007   



Bibliografía seleccionada sobre la Guerra de la Independencia. 
Guía de la Guerra de la Independencia 

 

 

www.bne.es Actualizado 07/04/2011 Página 5 

 

 

DL/1930507 
 

Canga Argüelles, José (1771-1842). Observaciones sobre la historia de la guerra de 
España que escribieron los señores Clarke, Southey, Londonderry y Napier... - Madrid 
: [s.n.], 1833-1836 (Impr. de D. Miguel de Burgos. Impr. de D. Marcelino Calvo). - 5 v.  
2/6105-2/6109 
 
Cayuela Fernández, José G.  La Guerra de la Independencia : historia bélica, pueblo 
y nación en España (1808-1814) / José Gregorio Cayuela Fernández, José Ángel 
Gallego Palomares. - [Salamanca] : Ediciones Universidad de Salamanca, 2008 . - 590 
p. : il., mapas ; 24 cm. -  (Acta Salmanticensia. Estudios históricos & geográficos ; 142)   
9/284905 
             
Cuenca Toribio, José Manuel (1939-). La Guerra de la Independencia: un conflicto 
decisivo (1808-1814). - Madrid : Encuentro, [2006]. - 414 p. ; 23 cm. - (Ensayos ; 274)                               
9/275949 
 
Dos siglos de historia  : actualidad y debate histórico en torno a la Guerra de la 
Independencia (1808-1814) / Rebeca Viguera Ruiz (editora). - [Logroño] : Universidad 
de La Rioja 2010 . - 317 p. : il. ; 24 cm . - (Biblioteca de investigación ; n. 58)   
9/286597 
 
Dufour, Gérard (1943-).  La Guerra de la Independencia. – Madrid : Alba Libros, 2006. 
-191 p. ; 21 cm. - (Biblioteca de la historia)       .                                               
12/400832 
 
Diego García, Emilio de (1947-). España, el infierno de Napoleón, 1808-1814, una 
historia de la Guerra de la Independencia / coordinador, Emilio de Diego. – Madrid : La 
Esfera de los Libros, 2008. -  591 p., [54] p. de lám.:il. col. y n., mapas;25 cm 
 
Esdaile, Charles J. La Guerra de la Independencia : una nueva historia. - Barcelona : 
RBA, [2006]. - 645 p. : mapa, planos ; 25 cm. - (Biblioteca Historia de España) 
9/276942 
 
The Spanish army in the Peninsular War. - Manchester : Manchester Universsity 
Press, cop. 1988. - XII, 232 p. : map. ; 23 cm 
3/169371   
 
Fletcher, Ian (1957-). Fields of fire : battlefields of the Peninsular War / Ian Fletcher ; 
photographs by Andy Cook. - Staplehurst, Kent : Spellmount, 1994. - 176 p. : il. col., 
mapas ; 26 cm   
9/169752   
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Fontana, Josep (1931-). La crisis del antiguo régimen, 1808-1833. - 2ª ed. rev. y 
amp., [4ª ed.]. - Barcelona : Crítica, 1983 (imp. 1992). - 310 p. ; 20 cm. - (Guías de 
historia contemporánea de España ; 1) (Temas hispánicos ; 48) 
9/15222 
 
Guerra y Hacienda : la hacienda del gobierno central en los años de la guerra de la 
independencia (1808-1814) / Josep Fontana, Ramón Garrabou. - Alicante : Instituto 
Juan Gil-Albert, D.L. 1986. - 270 p. ; 22 cm. -  (Ensayo e investigación ; 7)                                              
3/147883 
 
Fraser, Ronald. La maldita guerra de España: historia social de la Guerra de la 
Independencia, 1808-1814.- Barcelona :Crítica, [2006]. – XIX, [7] p. de map. 932 p. ; 
24 cm. – (Serie Mayor)  
 
García Cárcel, Ricardo. El sueño de la nación indomable: los mitos de la Guerra de la 
Independencia. – Madrid : Temas de Hoy, 2007. – 415 p. ; 25 cm. – (Historia) 
9/279982
 
Gates, David (1955-). The Spanish ulcer : a history of the Peninsular War. -  London : 
Pimlico, 2002. - XXI, 557 p. : il., mapas ; 24 cm. - (Pimlico ; 521)                                                                
9/232516 
 
La úlcera española : historia de la guerra de la Independencia. - Madrid : Cátedra, D.L. 
1987. - 511 p. : il. ; 25 cm. - (Historia. Serie mayor). - Traducción de: The Spanish 
ulcer. 
3/154440 
 
Gómez de Arteche, José (1821-1906). Guerra de la Independencia : historia militar 
de España de 1808 á 1814. - Madrid : [s.n.], 1868-1903 (Imprenta y Litografía del 
Depósito de la Guerra). - 14 v. ; 8º  
De las 50 lám. de batallas y sitios del Atlas de la Guerra de Independencai  en la BnE 
se conservan sueltos 16 mapas (las láms. 1-10 y 18-23), en la colección de 
cartografía. 
1/1026-1/1039 ; 4/22520-4/22533 
                                           
Grasset, Alphonse-Louis. La guerre d'Espagne : (1807-1813). - Paris : Berger-
Levrault, 1914. - 2 v. ; 25 cm. - Publié sous la Direction de la Section historique de 
l'Etat Major de l'Armée 
 5/11040                                                                   
 
La Guerra de la Independencia en la cultura española / por Joaquín Álvarez 
Barrientos (ed.). - Madrid : Siglo XXI de España, [2008]. - XIII, 400 p., [32] p. de lám. ; 
21 cm   
9/283444 
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La Guerra de la Independencia Española : una visión militar : actas del VI 
Congreso de Historia Militar, Zaragoza, 31 de marzo a 4 de abril de 2008. - [Madrid] : 
Ministerio de Defensa, Secretar[í]a General T[é]cnica, 2009   
Descripción física:  2 v. : il. col. y n., gráf., mapas ; 30 cm   
9/285788 -9/285789 
 
La Guerra de Independencia vista por los británicos, 1808-1814 / Carlos Santacara 
[recopilación]. - Boadilla del Monte (Madrid) : A. Machado Libros, [2005]. - 820 p. : il., 
mapas ; 27 cm. - (Papeles del tiempo ; n. 7)       
9/270112  
 
La guerra de Napoleón en España  : reacciones, imágenes, consecuencias / 
Emilio La Parra López (ed.). - San Vicente del Raspeig : Universidad de Alicante, D.L. 
2010. - 444 p. : il., gráf. ; 24 cm. - (Historia). - Recoge los resultados de las jornadas 
homónimas organizadas por la Sociedad Estatal de Conmemoraciones Culturales y 
celebradas en Madrid en mayo de 2008 con la colaboración de la Casa de Velázquez 
y la Universidad de Alicante 
9/286626 
 
Guerra, ejército y sociedad en el nacimiento de la España contemporánea / 
Beatriz Frieyro de Lara (coord.) . - Granada : Editorial Universidad de Granada, 2009. - 
659 p. ; 24 cm. - (Biblioteca Conde de Tendilla). - Recoge las ponencias del V Foro 
sobre la Guerra de la Independencia celebrado en Granada en octubre de 2008   
9/286613 
 
Guerra, sociedad y política (1808-1814) : congreso internacional : Pamplona y 
Tudela, 21-24 de noviembre de 2007 / Francisco Miranda Rubio (coordinador). - 
[Pamplona] : Universidad Pública de Navarra = Nafarroaka Unibertsitate Publikoa : 
Departamento de Cultura y Turismo, Institución Príncipe de Viana, [2008]. - 2 v. (XVII, 
1220 p.) : il., gráf. ; 24 cm. - Textos en español, francés y portugués   
9/284620-9/284621 
 
Hocquellet, Richard. Resistencia y revolución durante la Guerra de la Independencia 
: del levantamiento patriótico a la soberanía nacional / traducción de Daniel Gascón. - 
Zaragoza : Prensas Universitarias de Zaragoza, 2008. - 419 p. : mapas, gráf. ; 22 cm. - 
(Colección Ciencias sociales ; 70). - Traducción de: Résistance et révolution durant 
l'occupation napoléonienne en Espagne 1808-1812   
9/284088 
 
Jornadas sobre las fortificaciones en la Guerra de la Independencia : actas : 
Madrid, 6, 7 y 8 de noviembre de 2008 / coordinador, Amador Ruibal ; organiza, 
Asociación Española de Amigos de los Castillos. - Madrid : Asociación Española de 
Amigos de los Castillos, [2008]. - 160 p. : il., mapas, planos ; 30 cm. - Textos en 
español; resúmenes 
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Laspra Rodríguez, Alicia. Intervencionismo y revolución : Asturias y Gran Bretaña 
durante la Guerra  de la Independencia (1808-1813). - Oviedo : Real Instituto de 
Estudios Asturianos, 1992. - 440 p. : il. ; 23 cm                                                      
9/17375 
 
Lovett, Gabriel H. La guerra de la independencia y el nacimiento de la España 
Contemporánea . - [Barcelona] : Península, [1975]. - 2 v. ; 20 cm. - (Serie Universitaria. 
Historia, Ciencia, Sociedad ; v. 115, 116)                                             
5/43269 
 
Martínez Ruiz, Enrique. La Iglesia española contra Napoleón : la guerra ideológica / 
Enrique Martínez Ruiz y Margarita Gil. - San Sebastián de los Reyes, Madrid : Actas 
010. - 313 p. ; 23 cm   
9/287813 
   
Martínez de Velasco Farinós, Ángel. La formación de la Junta Central. - Pamplona : 
Universidad de Navarra, 1972. - 223 p. ; 22 cm. - (Colección Histórica de la 
Universidad de Navarra ; v. XXV)                                                      
4/100906 
 
Monjas en guerra : 1808-1814, testimonios de mujeres desde el claustro / edición 
al cuidado de Jacobo Sanz Hermida, con la colaboración de Mª Leticia Sánchez 
Hernández. - Madrid : Castalia, imp. 2009. -  207 p. : il. ; 20 cm   
9/285778 
                                                     
Moreno Alonso, Manuel. Los españoles durante la ocupación napoleónica : la vida 
cotidiana en la vorágine. - Málaga : Algazara, 1997. - 236 p. : il. ; 24 cm. - (Colección 
Tiempo de España ; 7)                      
10/57471 
 
La forja del liberalismo en España : los amigos españoles de Lord Holland, 1793-1840. 
- Madrid : Publicaciones del Congreso de los Diputados, 1997. - 484 p. ; 21 cm. - 
(Monografías ; 37)             
10/103990 
 
La generación española de 1800. - Madrid : Alianza Editorial, D.L. 1989. - 288 p. ; 20 
cm. - (Alianza universidad ; 595)     
Bibliografía. Índice                                                      
9/8027 
 
El nacimiento de una nación : Sevilla, 1808-1810 : la capital de una nación en guerra. - 
Madrid : Cátedra, 2010. - 561 p. ; 25 cm. - (Historia. Serie mayor) 
12/698637 
 
Napoleón : la aventura de España. - Madrid : Sílex, [2004]. - 317 p. : il., 1 mapa ; 24 
cm. - (Serie Historia)                                                                  
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9/261006 
 
 
El nacimiento de la España contemporánea  / Congreso Internacional Bicentenario 
de la Guerra de la Independencia, Madrid, 7-9 de mayo de 2008 ; dirigido por Emilio de 
Diego García. - San Sebastián de los Reyes, Madrid : Actas, 2008 . - 530 p. ; 25 cm + 
1 CD-ROM. - Asociación para el Estudio de la Guerra de la Independencia (AEGI), 
Instituto de España   
12/588298 
 
Napier, William Francis Patrick, Sir (1785-1860). Battles of the Peninsular war. - 
London : Henry Frowde. Hodder & Stoughton, [s.a.] (Suffolk : Richard Clay & Sons). - 1 
lám., VIII, 255 p. ; 20 cm                                              
7/36433 
   
History of the war in the Peninsula and in the South of France, from the year 1807 to 
the year 1814. - London : Frederick Warne and Co, [1892?] (Bullantyne, Hanson and 
Co). - 6 v., 55 maps. ; 19 cm                                                                         
Los vols. II, III, IV y V son de Hull, Browns'Savile. Press. El VI carece de imp.                                            
7/36117-7/36122 
 
A narrative of the Peninsular campaign 1807-1814 : its battles and siege : abridged 
from "The history of the War in the Peninsula" / …William T. Dobson. - London : 
Bickers & Son, 1889. - VI, 408 p., [10] h. de lám. ; 22 cm                               
3/110379 
 
Napoleón I, Emperador de Francia. L'Espagne est grande : cartas de Napoleón 
Bonaparte desde Castilla y León (1808-1809) / Jesús García Sánchez. - Valladolid : 
Ámbito, [2008]. - 373 p. : il. ; 21 cm   
12/643240 
 
Oman, Charles, Sir (1860-1946). A history of the Peninsular War. - London : Greenhill 
Books ; Mechanicsburg (Pennsylvania) : Stackpole Books, 1995-1999. - 9 v. : il. ; 23 
cm                           
Contiene: v. 1. 1807-1809 v. 2. January-September 1809 v. 3. September 1809 to 
December 1810 v. 4. December 1810 to December 1811 v. 5. October 1811 to August 
31, 1812 v. 6. September 1, 1812 to August 5, 1813 v. 7. August 1813 to April 14, 1814 
v. 8. The biographical dictionary of British officers killed and wounded, 1808-1814 / 
John A. Hall v. 9. Modern studies of the war in Spain and Portugal, 1809-1814 / edited 
by Paddy Griffith                                                                   
9/210038-9/210046 
 
Peiró Martín, Ignacio. La Guerra de la Independencia y sus conmemoraciones 
(1908,1958 y 2008 ) : un estudio sobre las políticas del pasado. - Zaragoza : Instituto 
"Fernando el Católico", 2008. - 493 p. ; 24 cm. - (Publicación número 2826 de la 
Institución "Fernando el Católico"). - (Colección "Historiadores de Aragón" ; 4). - 
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Incluye las ponencias del "II Congreso Histórico Internacional de la Guerra de la 
Independencia y su Época", celebrado en Zaragoza en 1959   
9/284297 
 
Piqueras, José A. Bicentenarios de libertad : la fragua de la política en España y las 
Américas / prólogo de Herbert S. Klein. - Barcelona : Península, 2010. - 526 p. ; 24 cm. 
- (Atalaya ; 405)   
12/738388 
 
Priego López, Juan. Guerra de la Independencia, 1808-1814. - Madrid : San Martín, 
[1972]-<[2006]>. - v. <1-5, 6 (2 v.), 7 ptes. 1-2, 8 pte. 2> : il., mapas ; 21 cm                                              
Vol. 8, pte. 2, editado también por Centro de Publicaciones, Ministerio de Defensa   
Contiene: v. 1. Antecedentes y preliminares (XI, 482 p.) v. 2. Primera campaña de 
1808 (413 p.) v. 3. Segunda campaña de 1808 (376 p.) v. 4. Campaña de 1809 (376 
p.) v. 5. Campaña de 1810 (370 p.) v. 6. Campaña de 1811 (2 v.) (312, 335 p.) v. 7. 
Campaña de 1812 <v. 1-2> (318, 427 p.) v.8. Campañas de 1813-1814 <pte. 2> (610 
p.). La obra completa son 9 t. en 13 v.                                 
5/42137 
 
Rawson, Andrew. The Peninsular War : a battlefield guide. - [Barnsley, South 
Yorkshire] : Pen and Sword Military, 2009. - 352 p. : il., planos ; 22 cm. - (Battleground 
series)   
9/285362 
 
Robertson, Ian. A commanding presence : Wellington in the Peninsula, 1808-1814 : 
logistics, strategy, survival. - Stroud, Gloucestershire : Spellmount, 2008. - 448 p., [32] 
p. de lám. col. y n. ; 24 cm   
12/544115 
 
Romero Alpuente, Juan. Historia de la revolución española y otros escritos / ed. 
preparada e introducida por Alberto Gil Novales. - Madrid : Centro de Estudios 
Constitucionales, 1989. - 2 v. ; 22 cm. - (Clásicos del pensamiento político y 
constitucional ; 15)                               
9/27203-9/27204 
 
Sañudo Bayón, Juan José. Batallas campales de 1808  : primera campaña de 1808 / 
Juan José Sañudo Bayón, Leopoldo Stampa Piñeiro, José Luis Arcón Domíng. - 
Valencia : Simtac, [2008. - 273 p. : il. col. y n., mapas ; 32 cm   
9/284803 
 
Sarramon, Jean. Contribución a la historia de la Guerra de la Independencia de la 
Península Ibérica contra Napoleón I  / traducción e ilustraciones, José Pardo de 
Santayana y Gómez de Olea. - Madrid : Ministerio de Defensa, Dirección General de 
Relaciones Institucionales, 2010-  v. <1> : mapas, planos ; 21 x 30 cm + 1 cuaderno de 
mapas (P. 333-445)   
AHI/19629 V. 1 
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Schepeler, Andreas Daniel Berthold von (1780-1849). Geschichte der Revolution 
Spaniens und Portugals und besonders des daraus entstandenen Krieges. - Berlin : 
[Wilhelm Dieterici], 1826-1827. - 2 t. en 3 v.        
1/80784-1/80786 
 
Solís, Ramón (1923-1978). La Guerra de la Independencia española. - Barcelona : 
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9/281771 
 
Moliner Prada, Antonio. La guerrilla en la Guerra de la Independencia. - [Madrid] : 
Ministerio de Defensa, Secretaría General Técnica, 2004. - 325 p. : 1 mapa ; 20 cm 
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; 22 cm.  
(Colección Al sur)  
9/285679 



Bibliografía seleccionada sobre la Guerra de la Independencia. 
Guía de la Guerra de la Independencia 

 

 

www.bne.es Actualizado 07/04/2011 Página 14 

 

 

Almería 

Castillo Cano, José. Almería en la crisis del antiguo régimen : la guerra de la  
independencia en la ciudad, 1797-1814.- Almería : Servicio de Publicaciones de la 
Diputación Provincial, 1987. - 219 p. : gráf., map. ; 24 cm.   
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Grasset, Alphonse-Louis. Málaga, provincia francesa (1811-1812) / Alphonse 
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Independencia, 1808-1814 / Luis Antonio Pellicer Marco. - [Zaragoza] : L.A. Pellicer, 
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stratégies)   
9/12180   
   

Huesca   
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Huesca : Instituto de Estudios Altoaragoneses, 2008. - 477 p. : il., mapas ; 30 cm. 
12/541380 
 
La Ribagorza y los ribagorzanos durante la Guerra de la Independencia española : 
anales, 1808-1814 / Ramón Guirao Larrañaga. - Huesca : Comarca de La Ribagorza, 
2009. - 161 p. : il., mapa, plano ; 24 cm. 
9/285937 
 
Oliveros de Castro, María Teresa. Monzón y sus hijos en la guerra de la 
Independencia : Comunicación al II Congreso Histórico Internacional de la Guerra de 
la Independencia y su Epoca celebrado en Zaragoza.1959. – [S.l. : s.n.], 1959 (Madrid 
: Imp. Cruz Hnos.). - 43 p., 2 h. ; 24 cm  
VC/4135/4 ;  VC/4135/5   

Teruel 

 
Gascón y Guimbao, Domingo. La provincia de Teruel en la Guerra de la 
Independencia / Domingo Gascón ; estudio introductorio, Pedro Rújula. - Ed. facs. - 
Teruel : Instituto de Estudios Turolenses, 2009. - 35, XXVII, 488 p., [17] h. de lám. : il., 
mús., mapa ; 25 cm. 
9/284846 

Zaragoza 

 
Abadía Álvarez, José Francisco. Ejea de los Caballeros en la Guerra de la 
Independencia / José Francisco Abadía Álvarez. - Zaragoza : Centro de Estudios de 
las Cinco Villas de la Institución "Fernando el Católico", 2008. - 335 p. : il. col. y n. ; 30 
cm. - (Publicación n. 63 del Centro de Estudios de las Cinco Villas y n. 2838 de la 
Institución "Fernando el Católico")  
9/284201 
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Una breve historia del conflicto napoleónico en Ejea de los Caballeros (1808-1814) / 
José Francisco Abadía Álvarez. - [Zaragoza] : Ediciones 94, [2009]. - 118 p. : il. col., 
gráf., planos ; 21 cm. 
9/284542 
 
La Guerra de la Independencia en la Comunidad de Calatayud : simposio. - 
Calatayud : Centro de Estudios Bilbilitanos ; Zaragoza : Institución "Fernando el 
Católico", 2009. - 287 p. : il. ; 24 cm.  
Simposio celebrado en Calatayud el 25 de octubre de 2008 
12/708842 
 
Guirao Larrañaga, Ramón (1951-). Las Cinco Villas de Aragón durante la Guerra de 
Independencia Española : (anales 1808-1814). - Zaragoza : Asociación Cultural "Los 
Sitios de Zaragoza", [2007]. - 294 p. l.;24 cm.  (Publicación número 62 del Centro de 
Estudios de las Cinco Villas y n. 2707 de la Institución "Fernando el Católico") 
12/481751 
 
Latas Fuentes, Jaime (1953-). La Guerra de la Independencia en Utebo, 
Monzalbarba, Sobradiel y Casetas. - Madrid : Comuniter, [2006]. - 188 p. : il. ; 21 cm.  
(Publicación número 37 de la Editorial Comuniter)  
9/277923   
 
Memorial presentado en 1816 a S.M. Don Fernando VII por la Ciudad de 
Calatayud, sobre los hechos acontecidos durante la Guerra de la Independencia. 
- [Calatayud, Zaragoza] : Asociación Cultural Comunidad de Calatayud "Comuneros", 
[2007]. - 16 p.;30 cm   
Reproducción facsímil.  
12/472275 
 
Vallejo Zamora, José. La guerra de la Independencia en Tarazona : 1808-1814 / José 
Vallejo Zamora. - Zaragoza : Institución "Fernando el Católico", 2008. - 226 p. ; 21 cm. 
(Estudios . Historia) (Publicación número 2717 de la Institución "Fernando el Católico")  
12/525853 

Asturias 
 
1808-2008, la Guerra de la Independencia en Asturias: la historia 200 años 
después : ciclo de conferencias / [estudio, Francisco Carantoña Álvarez ... et al.]. - 
[Oviedo] : Junta General del Principado de Asturias, D.L. 2009. - 119 p. ; 24 cm. 
9/285481 
 
Álvarez Valdés, Ramón. Memorias del levantamiento de Asturias en 1808 / Ramón 
Álvarez Valdés ; prólogo de Francisco Carantoña Álvarez. - Gijón : Silverio Cañada, 
D.L. 1988. - 367 p. ; 20 cm  (Biblioteca histórica asturiana ; 3)                          
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3/185288                                                      
 
Busto García, Marino. Historia heroica de Carreño en la Guerra de la Independencia  
Española. - Carreño : [s. n. ], 1990 (Gijón : Tipo - Offset La Industria). - 364 p. : il. ; 24 
cm  
9/77165   
 
García Prado, Justiniano. Guerra de la Independencia (1808-1814) : Asturias nunca 
vencida. Operaciones militares en el Principado. - [Oviedo : s.n.], 1959(Esc. Tip. Lit. de 
la Residencia Provincial de Niños). - 157 p., 2 h. ; 24 cm.  
1/217375 ;  1/217878  
 
Historia del alzamiento, guerra y revolución de Asturias. (1808-1814). - Oviedo : [s.n.], 
1953. - 447 p. : lám. ; 24 cm.  
Precede al tít.: Diputación de Asturias. Instituto de Estudios Asturianos del Patronato 
José Mª Quadrado (C.S.I.C.)   
3/90554 ;  4/44363 ;  7/26889 ;  7/26890  
  
Gómez y Gz. de la Buelga, Juan. El ocaso de los hidalgos y la Guerra de la 
Independencia en Asturias : (historia de La Casa de la Buelga y el Concejo de Langreo 
en los siglos XVIII y XIX) / Juan Gómez y G. de la Buelga. - [Gijón] : [Fvndación 
Alvargonzález], [2008]. - 222 p. : il. ; 24 cm.  
"Segunda parte de "Los hidalgos langreanos"—Cubierta 
12/544104 
 
González-Pola de la Granja, Pablo (1955-). El concejo asturiano de Gozón en la 
Guerra de la Independencia / Pablo González-Pola de la Granja. - Gozón : Asociación 
de Amigos del Museo Marítimo de Asturias, 2008. - 196 p. : il. col. ; 22 cm. 
12/582658 
 
Martínez Fernández, Jesús. Navia  : incidentes y sucesos durante la guerra de la   
 independencia, (1808-1812). - [Navia?] : J. Martínez, D.L. 1991 (Navia : Gráficas 
Ribazán). - 27 p. ; 24 cm  
VC/21786/8   
 
Rodríguez Muñoz, Javier. La Guerra de la Independencia : los asturianos en el 
levantamiento contra Napoleón y en la revolución liberal / Javier Rodríguez Muñoz. 
Oviedo : Prensa Asturiana, D.L. 2009. - 830 p. : il. col. y n. ; 29 cm. 
9/286164 
 
Silva Sastre, J. Antonio. Ribadesella en guerra : retrato del concejo durante la Guerra 
de la Independencia, 1808-1813. - [Ribadesella (Asturias)] : Asociación de Amigos de 
Ribadesella, [2005]. - 319 p., XXVIII p. de lám. : il. ; 30 cm.   
9/266349  
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Vigil Álvarez, Fausto. La Guerra de la Independencia en Siero... - Oviedo : [s.n., 
s.a.](Tip. La Cruz). - 31 p. ; 24 cm.  
Es tirada aparte de "Boletín del Instituto de Estudios Asturianos", n. 20   
3/101818  
 

Baleares 
 
La Guerra del Francès a Mallorca, 1808-1814 / a cura de P. de Montaner, Mª José 
Massot i Joana Seguí ; introducció del Dr. Miquel Ferrer Flórez. - 1ª ed. - Palma [de 
Mallorca] : Ajuntament de Palma, Servei d'Arxius i Biblioteques, 2009. - 306 p. : il. col. 
y n., planos ; 27 cm. - (Rúbrica ; 21)  
Índice  
Textos en catalán y castellano 
12/673762 
 
Moliner Prada, Antonio. La guerra del francès a Mallorca (1808-1814). - 1ª ed. -  
Palma (Illes Balears) : Documenta Balear, 2000. - 64 p. : il. ; 17 cm.  (Quaderns 
d'història contemporània de les Balears ; 26)   
9/213979  
 
Oliver, Miquel dels Sants. Mallorca durante la primera revolución / Miquel dels Sants 
Oliver ; transcripció i correcció, Agustí Josep Aguiló ; estudi preliminar, Pere Fullana i 
Puigserver. - Palma de Mallorca : Lleonard Muntaner, 1999. - 2 v. ; 22 cm. (Obres 
completes ; 1-2)   
5/54668  

Canarias 
 
Bonnet, Buenaventura. La Junta Suprema de Canarias / Buenaventura Bonnet y 
Reverón ; prologo del Dr. Antonio Rumeu de Armas ; edición a cargo del Dr. Julio 
Antonio Yanes Mesa. - 3ª ed. - San Cristobal de La Laguna : Real Sociedad 
Económica de Amigos del País de Tenerife, 2008. - 2 v. (1085 p.) : il. ; 25 cm. 
9/284291-2 
 
Martín Santiago, Felipe Enrique (1959-). Bicentenario de la invasión napoleónica de 
España : enfrentamiento entre la Junta Suprema Gubernativa de La Laguna y el 
Cabildo General Permanente de Gran Canaria (1808-1809) / Felipe Enrique Martín 
Santiago. 1ª ed. - Las Palmas de Gran Canaria : Anroart, 2008. - 222 p. : il. ; 23 cm. 
9/282888 
 
Seminario Defensa y Sociedad (3º. 2007. Las Palmas de Gran Canaria). La 
Comandancia General de Canarias ante la Guerra de la Independencia / III 
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Seminario Defensa y Sociedad ; dirigido por Antonio Labalsa Llaquet, Francisco 
Quintana Navarro. - [Las Palmas de Gran Canaria] : Universidad de Las Palmas de 
Gran Canaria, [2007]. - 209 p. : il. col. y n. ; 22 cm. 
12/544156 

Cantabria 
 
Simón Cabarga, José (1902-1980). Santander en la guerra de la Independencia. - 
[Santander : José Simón Cabarga], 1968. -  318 p. ; 21 cm  
4/78945 ;  4/78946   

Castilla-La Mancha 
 

Albacete 

 
Almendros Toledo, José Manuel. Jorquera en la Guerra de la Independencia : 
bandos, órdenes y proclamas : literatura de resistencia / José Manuel Almendros 
Toledo. Albacete : Instituto de Estudios Albacetenses "Don Juan Manuel", 2008. - 189 
p. : il. ; 24 cm. - (Serie I--Estudios ; n. 183) 
12/567958  
 
Mateos y Sotos, Rafael. La provincia de Albacete en la guerra de la Independencia : 
Trabajos premiados en los Juegos florales celebrados... el 2 de Mayo de 1908 en 
conmemoración del primer centenario de dicha guerra / Escritos por Rafael Mateos y 
Soto. - Albacete : [s.n.], 1910(Tip. de "El Diario"). - 102 p., 1 h. ; 8º mlla. (21 cm)                                
1/57724 ;  VC/1194/2                                          
 

Ciudad Real 

 
Almarcha Jiménez, Pedro. La Guerra de la Independencia en Membrilla, 1808-1814 / 
Pedro Almarcha Jiménez. - [Membrilla, Ciudad Real] : Ayuntamiento de Membrilla, 
[2008]. - 147 p. : il. col. y n. ; 21 cm. 
 
Galán Rubio, Cristina. Valdepeñas, Guerra de la Independencia : (6 de junio de 
1808). - [Valdepeñas] : Ayuntamiento de Valdepeñas, Concejalía de Cultura, 2002-
<2003>. - v. <1-2> : il. ; 20 cm  
[1. Sin título] 2. Mujeres en la Guerra de la Independencia (268 p.)  
5/63263  
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García-Noblejas, José Antonio. Manzanares: guerra de la Independencia. - [Ciudad 
Real] : Instituto de Estudios Manchegos, D.L. 1982. - 415 p., 19 h con lám. ; 24 cm  
4/194661 ;  4/214602  
 
Valdepeñas, 6 de junio de 1808. - Valdepeñas : Ayuntamiento, D.L. 1991. - 271 p. ; 25 
cm                                                 
9/60459                                                       
  
Jiménez Ballesta, Juan. El Campo de Montiel 1808-1814 : Guerra de la 
Independencia / Juan Jiménez Ballesta. - [Piedrabuena, Ciudad Real] : Llanura, [2008]. 
- 159 p. : il. ; 22 cm. 
12/561608 
 
Molina Carrión, Felipe. La Guerra de la Independencia en el priorato de San Juan 
(1808-1814) / Felipe Molina Carrión. - 1ª ed. - Ciudad Real : Área de Cultura, 
Diputación de Ciudad Real, 2009. - 288 p. : il. col. y n., gráf., mapas, planos ; 25 cm.  
(Biblioteca de autores manchegos ; 165)  
9/285165  
 
Venta de Cárdenas en defensa de la libertad / prólogo de Francisco Nieva, al texto 
de Cecilio Muñoz Fillol ; sonetos de Raúl Óscar Ifrán y Luis García Pérez ; 
investigación histórica de Máximo Velasco Lizcano ; pregón de fiestas de Venta de 
Cárdenas de Carlos Chaparro Contreras. - 1ª ed. - [Almuradiel] : Ayuntamiento de 
Almuradiel : Asociación de Vecinos de Venta de Cárdenas, 2008. - 57 p. : il. col. ; 24 
cm.  
"Bicentenario de la Guerra de la Independencia" 
 
 

Cuenca 

 
Amores Torrijos, Manuel (1946-). Cuenca, ciudad torturada (1808-1818) / Manuel 
Amores. - [Madrid] : [Wanagu], [2008]. - 141 p. ; 24 cm. 
12/545153 
 
Muñoz, José Luis (1943-). Crónica de la Guerra de la Independencia : orgullo y 
sufrimiento en Cuenca, una ciudad aislada en mitad del conflicto. - Cuenca : 
Fundación de Cultura "Ciudad de Cuenca", 2007. - 286 p. : il. ; 24 cm  (Colección 
Almenara ; 7)   
12/447473   
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Guadalajara 

 
Arenas López, Anselmo (1844-1928). Historia del levantamiento de Molina de Aragón 
y su señorío en mayo de 1808 y guerras de su independencia / Anselmo Arenas López  
Guadalajara : Diputación Provincial de Guadalajara, 2008. - XXVIII, 394 p. ; 24 cm. 
9/284353 
  
Diego Pareja, Luis Miguel de (1957-). La Guerra de la Independencia en el Valle de 
Henares. - [Chiloeches] : Asociación Cultural "Amigos de Chiloeches", [2006]. -  
252 p. : il. ; 24 cm  
9/276287   
 
García de Paz, José Luis (1959-). Tendilla y su feria durante "la francesada" / José 
Luis García de Paz. - Guadalajara : Aache, 2009. - 60 p. : il., mapa ; 24 cm. 
12/697317 
  
Guadalajara durante la Guerra de la Independencia (1808-1812) : notas 
documentales / selección, transcripción, estudio previo, notas e índices a cargo de 
José Ramón López de los Mozos. - Guadalajara : Patronato Municipal de Cultura, D.L. 
1991. - 141 p. ; 21 cm  (Cuadernos de historia de Guadalajara ; 3)  
9/75517  
 
López de los Mozos, J. Ramón (1951-). Maranchón en la Guerra de la 
Independencia (1810-1811) a través de algunos documentos. -  Maranchón : 
Ayuntamiento, 1991. - 48 p. ; 22 cm  
VC/20934/3  
 
Otero González, Laureano. Sigüenza durante la guerra de la independencia. - 
[Guadalajara : Nueva Alcarria, 1984]. - 136 p. : il. ; 24 cm (Monografías "Anales 
seguntinos" ; n. 1)  
9/188965  
   
 

Toledo 

 
Fernández Collado, Ángel. La Guerra de la Independencia y la Catedral de Toledo 
(1808-1814) / Ángel Fernández Collado. - Toledo : Instituto Teológico San Ildefonso de 
Toledo, 2009. - 191 p. : il. col. ; 24 cm. - (Primatialis ecclesiae toletanae memoria ; n. 
7)  
9/286179 
 
Jiménez de Gregorio, Fernando. El ayuntamiento de Toledo en la guerra por la 
independencia y su entorno, de 1809 a 1814. -  Toledo : Diputación Provincial, 1984. -  



Bibliografía seleccionada sobre la Guerra de la Independencia. 
Guía de la Guerra de la Independencia 

 

 

www.bne.es Actualizado 07/04/2011 Página 27 

 

 

239 p., [4] p. de lám. ; 24 cm  (Publicaciones del Instituto Provincial de Investigaciones 
y Estudios Toledanos. Serie primera, Monografías ; 21)   
Precede al tít.: Patronato "José María Cuadrado" del Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas   
3/88576  
 
Moraleda y Esteban, Juan (1857-1929). Sucesos notables ocurridos en Toledo 
durante la Guerra de la Independencia : Efemérides, Notas e Ilustraciones. - Toledo : 
Rafael J. Menor, 1909. -  57 p., 3 h. ; 18 cm  
VC/392/28 ;  VC/2490/5  
   
Romanticismo y resistencia : Villacañas en la Guerra de la Independencia / 
autores, Ángel Novillo Prisuelos ... [et al.] ; ilustraciones, Ricardo Díaz Salido. - 
Villacañas : Ayuntamiento de Villacañas, 2008. - 123 p. : il. ; 21cm. 
12/577011 
 
Rufo Ávila, Rubén. Guía de la Guerra de la Independencia en la provincia de Toledo / 
[autores, Rubén Rufo Ávila y Gabriel Rodríguez Fernández]. - [Toledo] : Área de 
Turismo, [2008]. - 141 p. : il. col. y n. ; 21 cm. 
12/543824 
 
 

Castilla-León  
 
Álvarez de Eulate y Peñaranda, José María. Las guerrillas en la región de Pinares 
Burgos-Soria durante la Guerra de la Independencia. - Madrid : Fundación Cultural de 
la Milicia Universitaria, [2007]. - 64 p. : il. col. y n. ; 21 cm  
12/432514  
  
 

Ávila 

 
Ávila durante la Guerra de la Independencia / Gonzalo Martín García, Antonio 
González Bueno, José Mª González Muñoz ... [et al.]. - [Ávila] : Institución Gran Duque 
de Alba, 2010. - 422 p. : il. ; 24 cm. 
9/287358 
 
 
Sánchez-Albornoz, Claudio (1893-1984). Ávila desde 1808 hasta 1814. – [Madrid : 
s.n., 1911]. - P. 320-329 ; 22 cm   
Desglosado de "Nuestro Tiempo" 1911: n. 153, sep.   



Bibliografía seleccionada sobre la Guerra de la Independencia. 
Guía de la Guerra de la Independencia 

 

 

www.bne.es Actualizado 07/04/2011 Página 28 

 

 

3/101757 
  
  

Burgos 

 
Borreguero Beltrán, Cristina. Burgos en la Guerra de la Independencia : enclave 
estratégico y ciudad expoliada. - Burgos : Cajacírculo, 2007. -  214 p. : il. col. y n. ; 21 
cm  (Temas y figuras de nuestra historia ; 6)   
9/280499   
 
Salvá, Anselmo. Burgos en la Guerra de la Independencia. - Burgos : Marcelino 
Miguel, 1913. - 157 p. ; 8º mlla. (22 cm)   
1/63858  
   
 

León 

 
El Bierzo en la Guerra de la Independencia / coordinador, José A. Balboa de Paz ; 
autores, José A. Balboa de Paz, Vicente Fernández Vázquez, Miguel José García 
González, Rafael González Rodríguez, Arturo Pereira Cuadrado ; [fotografías, José A. 
Balboa de Paz y Vicente Fernández Vázquez]. - Trobajo del Camino, León : El Diario 
de León, D.L. 2009. - 255 p. : il. col. y n., mapas, planos ; 31 cm. 
12/695910 
 
Carantoña Álvarez, Francisco. Rugió el león : todo el mundo tiemble : el 
levantamiento de León en 1808 / Francisco Carantoña Álvarez. - [León] : Ayuntamiento 
de León, [2008]. - 142 p. : il. ; 24 cm. 
12/520486 
 
García Luengo, Honorato. León y su provincia en la Guerra de la Independencia 
española. - Ed. facs. - [León] : Librería La trastienda, [2004]. - 97 p. ; 22 cm  
Reprod. de la ed. de León : Imp. de la Diputación Provincial, 1908  
9/259688   
  
García Gutiérrez, Patrocinio. La ciudad de León durante la Guerra de la 
Independencia. - Valladolid : Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura   
y Bienestar Social, 1991. - 358 p. : il. ; 25 cm  
9/37159  
 
Gómez Bajo, María del Carmen. La guerra de la Independencia en Astorga, 1808-
1814. - [León : Celarayn, 1986]. - 119 p. ; 21 cm   
VC/16931/10   
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Sánchez de Toca, José María (1942-). Los desastres de la guerra : Astorga en la 
Guerra de la Independencia / José María Sánchez de Toca y Catalá. - 1ª ed. - Astorga, 
León : Akrón, 2009. - 580 p. : il. ; 25 cm + 3 planos pleg. - ([Akrón historia])  
9/285169 
 
 

Palencia 

 
Ollero de la Torre, Alfredo. Palencia durante la ocupación francesa, (1808-1814) : 
repercusiones sociales y económicas. - Palencia : Institución Tello Téllez de Meneses, 
Institución Provincial, [s.a.] (Imp. 1983). - 255 p., 4 h. de lám. : il. ; 24 cm  
4/204873  
 
 

Salamanca 

 
Becerra de Becerra, Emilio. Ciudad Rodrigo en la Guerra de la Independencia / 
Emilio Becerra y Fernando Redondo. - Ciudad Rodrigo : Patronato de la Casa 
Municipal de Cultura, D.L. 1988. - 192 p. : il. ; 21 cm  
3/153954   
 
Ciudad Rodrigo en la Guerra de la Independencia y Biografia de D. Julián 
Sanchez "El Charro" / Recopilación y notas de D. José Manuel Sánchez Arjona y de 
Velasco -  Salamanca : [s.n.], 1957(Imp. Nuñez). - 195 p., 2 h. ; 22 cm  
3/92170  
 
Robledo Hernández, Ricardo. Salamanca, ciudad de paso, ciudad ocupada : la 
Guerra de la Independencia / Ricardo Robledo ; prólogo de Ronald Fraser. - 
Salamanca : Librería Cervantes, [2003]. - 173 p. ; 24 cm   
9/251237  
  
Rodríguez Bruno, Gabriel Eduardo. Béjar y la guerra de la independencia : periodo 
1808-1812. - [Béjar] : G.E. Rodríguez, D.L. 1993 (Béjar : Imp. Hontiveros). - 383 p. ; 20 
cm   
7/162091   
 
 

Segovia 
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Mosácula María, Francisco Javier. La Guerra de la Independencia en Segovia / 
Francisco Javier Mosácula María. - Ed. conmemorativa, X Aniversario 30 de abril de 
1999-2009. - [Segovia] : Asociación Cultural Plaza Mayor de Segovia, [2009]. - 208 p. : 
il., gráf. ; 30 cm. 
12/613810 
 
 

Soria  

 
Hernández Leza, A. Burgo de Osma durante la guerra de Independencia : (1808-
1809). - Burgo de Osma : [s.n., 1955](Imp. de Jimenez). - 37 p. ; 22 cm  
VC/2421/80 ;  VC/2459/21 ;  VC/3723/8  
 
Pérez-Rioja, José Antonio. Soria en la guerra de la Independencia. -  Soria : Centro 
de Estudios Sorianos, 1959. -  15 h. ; 24 cm  
Tirada aparte de "Celtiberia" Núm. 17, pág. 37-66   
VC/3318/21   
 
 

Valladolid 

 
García, Miguel Ángel (1970-). 1812, Wellington en Valladolid / Miguel Ángel García 
García. - [Valladolid] : Diputación de Valladolid, [2009]. - 210 p. : il., mapas ; 24 cm.  
(Colección Historia)  
Incluye anexo documental 
AHMO/463737 
  
Sánchez Fernández, Jorge. La guerrilla vallisoletana : (1808-1814). - [Valladolid] : 
Diputación Provincial de Valladolid, [1997]. - 71 p. : il. ; 24 cm  
10/91685  
 
¡Nos invaden! : guerrilla y represión en Valladolid durante la guerra de la 
independencia española, 1808-1814. - [Valladolid] : Ayuntamiento de Valladolid, 2000. 
- 126 p. : il. ; 24 cm  (Publicaciones municipales ; 21)  
9/182604  
 
Valladolid durante la Guerra de Independencia Española, 1808-1814. - Valladolid : 
Diputación Provincial, [2002]. - 373 p. ; 24 cm   
9/236008  
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Zamora 

 
Gras y de Esteva, Rafael. Zamora en tiempo de la Guerra de la Independencia :  
(1808-1814). - Valladolid : Maxtor, [2006]. - 273 p. ; 22 cm   
Reprod. de la ed. de Madrid : Junta para la Ampliación de Estudios e Investigaciones 
Científicas, Centro de Estudios Históricos, 1913  
12/397676   
 
 

Cataluña  
 
Blanch, A. Historia de la Guerra de la Independencia en el antiguo Principado. - 
Barcelona : Frontis, 1968. - 552 p. ; 25 cm   
1/126382 ;  1/126383   
 
Bofarull, Antoni de (1821-1892). Historia crítica de la Guerra de la Independencia en 
Cataluña : Continuación de la Historia crítica (civil y eclesiástica) de Cataluña. -
Barcelona : F. Nacente, Editor, 1886-1887. - 2 v. : lám. ; 32 cm  
F/30-F/31   
 
Conard, Pierre. Napoleon et la Catalogne 1808-1814 : La captivité de Barcelone 
(Février 1808-Janvier 1810). - Paris : [s.n.], 1910 ([Evreux : Imp. Ch. Herissey, Paul 
Hérissey, suc.]). - 473, 1-32 p. ; 23 cm  
3/104137  
  
Guerra napoleònica a Catalunya (1808-1814) : estudis i documents / a cura de Maties 
Ramisa. - 1ª ed. - Barcelona : Abadia de Montserrat, 1996. - 130 p. ; 20 cm. (Biblioteca 
Milà i Fontanals ; 22)                            
10/3067                                                       
 
Huguet Miró, Ramón. Efemérides de la Guerra de la Independencia en Cataluña. - 
Lérida : Jaime Miró, 1915. - 382 p., 12 lam. ; 8º mlla. (22 cm)  
1/70320  
 
Mercader, Joan (1917-). Catalunya i l'imperi Napoleónic. – Montserrat [Barcelona] : 
Abadía, 1978. - 373 p., 12 h. con lám. ; 20 cm                                 
4/152074                                                      
 
Moliner Prada, Antonio. Catalunya contra Napoleó : la guerra del francès (1808-
1814) / Antoni Moliner Prada. - 1ª ed. - Lleida : Pagès, 2007. - 247 p. : il., mapas, 
planos ; 24 cm. 
12/501280 
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Moliner Prada, Antonio. La Catalunya resistent a la dominació francesa : la Junta  
Superior de Catalunya (1808-1812) / Antoni Moliner i Prada ; pròleg d'Albert Balcells. - 
Barcelona : Edicions 62, 1989. - 285 p. ; 18 cm  (Llibres a l'abast ; 247)  
9/29281  
 
 

Barcelona  

 
Adzerias i Causi, Gustau. El ressò de la batalla : la Guerra del Francès a Cardedeu / 
[autors, Gustau Adzerias i Causi (temes generals), Miquel Comas i Clusellas (temes 
locals)]. - [Cardedeu, Barcelona] : Història i Memòria, Centre d'Estudis Locals de 
Cardedeu, [2008]. - 111 p. : il. col. y n., mapas ; 21 x 21 cm. 
12/583309 
 
Barthèlemy, Rodolfo G. de (1946-). Guerra al francés : los mártires de junio 1809 en 
Barcelona / Rodolfo G. de Barthèlemy. - 1ª ed. - Astorga, León : Akrón, 2008. - 181 p. : 
il. ; 21 cm. - ([Akrón historia]) 
12/526717   
 
Beulas i Ors, Eloi. La guerra del Francès a Mataró (1808-1814) / Eloi Beulas i Ors, 
Albert Dresaire i Gaudí ; amb un pròleg de Marta Manté. - Barcelona : Patronat 
Municipal de Cultura de Mataró : Alta Fulla, 1989. - 262 p. : il ; 20 cm  (Caps de bou ; 
13)  
9/27326  
 
Cardús, Salvador (1900-1958). Historial de la guerra napoleònica a Terrassa : Heroic 
sacrifici d'un patriota exemplar. - Terrassa : [s.n.], 1962(Tall. Joan Morral). – 232 p. con 
8 lám., 3 h., 2 map. pleg. ; 19 cm  
4/48219 ;  4/48220  
 
De la revolta a la destrucción : Manresa i la Catalunya central a la Guerra del 
Francès / edició a cura de Maria Gemma Rubí i Casals. - 1ª ed. - Manresa : Centre 
d'Estudis del Bages : Ajuntament de Manresa, 2009. - 261 p., [8] p. de lám. col. y n. ; 
23 cm. (Miscel•lània d'estudis bagencs, ISSN 0212-2812 ; 11)  
DL/1959623  
 
Jornada del Bicentenari "Noves Lectures de la Guerra Napoleònica, 1808-1814" 
(2008. Vilassar de Dalt). Noves lectures de la guerra napoleònica des del Maresme, 
1808-1814 / recull de la conferència inaugural, les ponències i lees comunicacions de 
la Jornada del Bicentenari "Noves Lectures de la Guerra Napoleònica, 1808-1814", 
celebrada al Museu Arxiu de Vilassar de Dalt el 18 d'octubre del 2008. - Vilassar de 
Dalt [Barcelona] : Museu Arxiu Municipal de Vilassar de Dalt, D.L. 2010. - 249 p. : il. ; 
21 x 21 cm. 
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9/286850 
 
Mercader, Joan (1917-). Barcelona durante la ocupación francesa. (1808- 1814). - 
Madrid : Consejo Superior de Investigaciones Científicas. Instituto Jerónimo Zurita. 
Sección de Barcelona, 1949. - XV, 527 p. : lám. ; 26 cm   
1/106689 ;  1/107003 ;  SG/1517   
 
Muset i Pons, Assumpta. Economia, societat i cultura al Bruc i al seu entorn al 
començament del segle XIX / Assumpta Muset Pons. - 1ª ed. - [El Bruc, Barcelona] : 
Ajuntament del Bruc [Barcelona] : Publicacions de l'Abadia de Montserrat, 2009.  
124 p., [12] p. de lám., mapas ; 19 cm. - (El montserratí ; 3)  
12/632595  
 
Ramisa i Verdaguer, Maties. La guerra del francès al corregiment de Vic, 1808-1814. 
- Vic : Eumo, 1993. - 204 p. : il. ; 24 cm  (L'entorn ; 26)  
9/20677  
 
Salillas, José Manuel. Matadepera a la Guerra de la Independencia. - Terrassa, 
Barcelona : Clie, D.L. 1990. - 95 p. : il. ; 22 cm  
9/97396 
 
Sarret i Arbós, Joaquim. Manresa en la guerra de la independencia 1808-1814. -  
[Manresa : Caixa d'Estalvis], 1986. - 254, v p. : il. ; 27 cm  (Monumenta historica 
civitatis Minorisae ; 2)  
Reprod. facs. de la ed. de Manresa : Imprenta y Encuadernación de San José, 1922   
3/137646  
 
Tona i Riesco, Mireia. La batalla de Vic : Malla en temps de la Guerra del Francès 
(1808-1814) / Mireia Tona i Riesco. - [Malla, Barcelona] : Ajuntamet de Malla, D.L. 
2010. - 55 p. : il. col. y n., mapa ; 21 x 21 cm. 
DL/1918679 
 
Urgellés Depares, Manuel de. Hortalrich : memorias de la guerra de la Independencia 
/ dibuixos de Lluis Urgellés. - Barcelona : [s.n.], 1888(Imprenta de Jaime Jepús). - 181 
p. ; 8º m.   
2/33790  
 
 

Gerona  

 
Bohigas i Maynegre, Jordi (1978-). La guerra del francès a la Selva : l'impacte de 
l'ocupació napoleònica al món rural / Jordi Bohigas i Maynegre, Francesc Xavier 
Morales Garcia. - Santa Coloma de Farners [Gerona] : Centre d'Estudis Selvatans, 
2008.  
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101 p. : il. col. y n., gráf., mapas ; 22 x 25 cm. - (Estudis i textos ; 11) 
12/600241   
 
Ferrer y de Lloret, José María de. El Ampurdán durante la guerra de la 
independencia 1808 á 1814. - Barcelona : [s.n.], 1885(Est. tip. de Francisco Bertran). - 
p. ; 4º m.   
1/3364  
 
Girona i la Guerra del Francés, 1808-1814 / [textos, Genís Barnosell ... et al.].  
[Girona] : Servei de Gestió Documental, Arxius i Publicacions, [2008]. - 163 p. : il., 
planos ; 18 cm. - (Conferències a l'"Arxiu Municipal" ; 3) 
9/21250   
 
La Guerra del Francès al cantó de Besalú / amb la col•laboració de José Marchena 
Domínguez ... [et al. ; coordinadors, Josep Riu i Roura, Joan López Carrera]. - Besalú 
[Girona] : Amics de Besalú i el seu Comtat ; Calella [Barcelona] : Clavell Cultura, D.L. 
2010. - 175 p. : il., gráf., mapas ; 24 cm.  
Texto en catalán; prólogo en castellano 
DL/1960801 
 
Pla Cargol, Joaquín. La Guerra de la Independencia en Gerona y sus comarcas. - 2ª 
ed. - Gerona : Pla : Dalmáu Carles, 1962. - 391 p., 1 plan. pleg. : grab. intercal. ; 25 cm 
(Biblioteca Gerundense de Estudios e Investigaciones)  
1/224788 ;  1/224789  
 
Pons, Albert (1978-). Afrancesats i guerrillers : revolució a la Regió de Girona (1808-
1814) / Albert Pons i Lluís Serrano. - 1ª ed. - Girona : Diputació de Girona, 2010. - 246 
p. : il. ; 24 cm. - (Col•lecció Francesc Eiximenis ; 12)  
12/726899  
 
Rossell Ferrer, Artemi. La Guerra del Francès a Celrà / Artemi Rossell Ferrer. - 
[Celrà, Girona] : Taller d'Història de Celrà, [2008]. - 125 p. : il., gráf., mapa ; 24 cm. 
12/549286 
 
Rustullet Noguer, Miquel. La Guerra del Frànces al Pla de l´Estany, 1808-1814 / 
[autor, Miquel Rustullet Noguer]. - Banyoles, [Girona] : Consell Comarcal del Pla de 
l'Estany : Ajuntament de Banyoles, [2008]. - 103 p. : il. col. y n., mapas ; 24 cm. 
12/600961 
 
 

Lérida 

 
Gras y de Esteva, Rafael. Lérida y la Guerra de la Independencia (1808-1810). - 
Lérida : [s.n.], 1899(Imprenta y libreria de Sol y Benet). -  p. ; 8º m.  
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2/44462  
 
Notas sobre la dominación francesa en Lérida. - [S.l. : s.n., s.a.]. -  38 h. ; 22 cm  
Es tirada aparte de las "Publicaciones del Congreso de la Guerra de la 
Independencia. t. IV", p. 49-125  
VC/9458/16  
   
Sánchez i Carcelén, Antoni. La Guerra del Francès a Lleida : la insurgència 
lleidatana contra Napoleó i les seves conseqüències (1808-1814) / Antoni Sánchez i 
Carcelén ; pròleg de Manel Lladonosa Vall-llebrera. - 1ª ed. - Lleida : Pagès, 2008. - 
269 p. ; 24 cm. - (Guimet ; 106)  
9/283681  
 
 

Tarragona 

 
Mercader, Joan (1917-). Santes Creus en la guerra contra los franceses : La política 
del Mariscal Suchet en la Baja Cataluña / Juan Mercader Riba ; Prólogo de D.J.E. 
Martínez Ferrando. Comentario final de D.E. Fort Cogul. - Santes Creus : [s.n.], 1950 
(Tarragona : Suc. de Torres & Virgili). - 133 p. ; 24 cm  (Publ. del Archivo bibliográfico 
de Santas Creus ; 3)  
1/107885 ;  4/36395  
 
Miravall, Ramón (1940-). Entorn a Tortosa napoleónica. - [1ª ed.]. - Tortosa : 
Cooperativa Gráf. Dertosense, 1985. - 237 p., [27] p. de lám. ; 22 cm  (Col.lecciò 
Dertosa ; 18. Sèrie Història ; 6)   
4/228160   
 
Papell i Tardiu, Joan (1942-). Fets de la Guerra del Francès a Valls : vists per un 
caputxí / transcripció, introducció, notes i comentaris a cura de Joan Papell Tardiu. - 
Valls [Tarragona] : La Torratxa, [2009]. - 53 p. : il. ; 20 cm. 
12/617654 
 
Recasens Comes, José María (1918-). El corregimiento de Tarragona y su junta en la 
Guerra de la Independencia (1808-1811). - Tarragona : Diputación Provincial, 1958 
(Tip. Suc. de Torres y Virgili). - 3 h., IX, 179 p., 2 h. ; 25 cm  
1/207958 ;  1/207959  
 
Rovira i Gómez, Salvador-J. La Guerra del francès a Altafulla : 175è aniversari de la 
batalla d'Altafulla. - [Altafulla] : Centre d'Estudis d'Altafulla, 1987. - 54 p. : il. ; 25 cm  
VC/4185/16   
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Salvat y Bové, Juan. Tarragona en la guerra y en la postguerra de la Independencia / 
prólogo del... Dr. D. José María Jover. - Tarragona : Real Sociedad Arqueológica 
Tarraconense, 1965. - 470 p. : lám. ; 25 cm   
1/116609 ;  1/116626   
 

Extremadura   
 
Coloquios Históricos de Extremadura (37º. 2008. Trujillo). XXXVII Coloquios 
Históricos de Extremadura : dedicados a la Guerra de la Independencia en 
Extremadura : Trujillo del 22 al 28 de septiembre de 2008 / organiza, A. C. Coloquios 
Históricos de Extremadura. - [Trujillo] : Asociación Cultural Coloquios Históricos de 
Extremadura, [2009]. - 2 v. (884 p.) : il. ; 22 cm. 
9/285016-7 
 
Flores del Manzano, Fernando (1950-). La guerrilla patriótica en Extremadura (1808-
1812) / Fernando Flores del Manzano. - 1ª ed. - Mérida : Editora Regional de 
Extremadura, 2009. - 386 p. ; 24 cm. - (Colección Estudio ; 35)  
9/286653 
 
Gómez Villafranca, Román (1864-1929). Extremadura en la Guerra de la 
Independencia : memoria histórica y colección diplomática / Román Gómez Villafranca 
; prólogo de Juan García Pérez. - Sevilla : Renacimiento, 2008. - 438 p. : il. ; 25 cm. 
9/283866 
 
Jornadas de Historia en Llerena (9ª. 2008). Actas del Congreso Internacional Guerra 
de la Independencia en Extremadura / IX Jornadas de Historia en Llerena ; 
[coordinación de la edición, Felipe Lorenzana de la Puente ; traducción de los 
resúmenes, Antonio Lemus Muro]. - Llerena : Sociedad Extremeña de Historia, 2008. - 
573 p. : il. ; 24 cm.  
Textos en español; resúmenes en español e inglés 
9/286983 

Badajoz 

Actos conmemorativos del bicentenario de la Guerra de la Independencia en 
Badajoz (1808-2008) : conferencias : 15 de octubre-18 de noviembre de 2008, Salón 
de Actos de la Real Sociedad Económica de Amigos del País / coordinación y edición, 
Alberto González Rodríguez. - Badajoz : Ayuntamiento de Badajoz, Servicio de 
Publicaciones, [2009]. - 211 p. : il. ; 24 cm. 
12/622536 
 
Alba, José. Parte activa que tomaron las armas de infanteria y caballeria, en los 
diversos combates que tuvieron lugar en la provincia de Badajoz con motivo de la 
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Guerra de la Independencia. - [Badajoz : Rodríguez y Cordero], 1908. - 108 pág. + 2 
hoj. + 1 lám. ; 4º (23 cm)                        
VC/330/21                                                     
  
Encuentro de Estudios Comarcales Vegas Altas, La Serena y La Siberia (1º. 2008. 
Villanueva de la Serena y Medellín) / I Encuentro de Estudios Comarcales Vegas 
Altas, La Serena y La Siberia : dedicados a la Guerra de la Independencia española, 
Villanueva de la Serena, Medellín, 17 y 18 de octubre de 2008 / organiza, Asociación 
Cultural Torres y Tapia. - Villanueva de la Serena [Badajoz] : Asociación Cultural 
Torres y Tapia, 2008 [i.e. 2009]. - 418 p. : il. ; 24 cm. 
12/692000 
 
González Carballo, Genaro (1962-). Jerez de los Caballeros en la Guerra de la 
Independencia : consecuencias del conflicto y repertorio documental / Genaro 
González Carballo. - [Badajoz] : Caja de Extremadura, Obra Social, [2008]. - 309 p. ; 
24 cm.  
(Ciudades en guerra (1808-1812)) (Biblioteca extremeña de la Guerra de la 
Independencia)  
9/283895  
 
La Guerra de la Independencia en Badajoz (1808-1814) / Miguel Rodríguez Cancho 
(ed.). - [Badajoz] : Servicio de Publicaciones del Ayuntamiento de Badajoz, [2008].  
363 p. : il., gráf., mapa, plano ; 24 cm. 
9/283705 
 
 
Gutiérrez Barba, Alfonso Emilio. Llerena y su partido en la Guerra de la 
Independencia / Alfonso Emilio Gutiérrez Barba. - [Badajoz] : Caja de Extremadura, 
Obra Social, [2008]. - 203 p., [1] h. de mapa col. pleg. ; 24 cm. - (Ciudades en guerra 
(1808-1812))  
(Biblioteca extremeña de la Guerra de la Independencia)  
9/284288  
 
Limpo Píriz, Luis Alfonso. Olivenza en la Guerra de la Independencia / Luis Alfonso 
Limpo Píriz. - Badajoz : Caja de Extremadura, Obra Social, 2009. - 303 p., [3] h. de 
planos (alguna pleg.) ; 24 cm. - (Biblioteca extremeña de la Guerra de la 
Independencia) 
9/286204   
 
Rodríguez Grajera, Alfonso. Una ciudad en guerra : Mérida, 1808-1812 / Alfonso 
Rodríguez Grajera, María Magdalena Ortiz Macías. - Badajoz : Caja de Extremadura, 
Obra Social, 2008. - 307 p., [2] h. de planos ; 24 cm. - (Biblioteca extremeña de la 
Guerra de la Independencia) (Ciudades en guerra (1808-1812)) 
9/285237   
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Ruiz Rodríguez, Juan Ángel (1964-). Don Benito durante la Guerra de la 
Independencia española (1808-1814) / Juan Ángel Ruiz Rodríguez. - 1ª ed. - Don 
Benito, Badajoz : Concejalía de Cultura, 2008. - 153 p. : il. col. y n., planos ; 21 cm. - 
(Fondo editorial / Delegación de Cultura ; 25) 
9/283546   
 

Cáceres 

 
Blanco Carrasco, José Pablo (1968-). La Guerra de la Independencia en Coria : 
crisis y pervivencia del Antiguo Régimen / José Pablo Blanco Carrasco. - Badajoz : 
Caja de Extremadura, Obra Social, 2008. - 190 p., [1] h. pleg. de plano col. : gráf., 
mapa ; 24 cm  
(Ciudades en guerra (1808-1812)) (Biblioteca extremeña de la Guerra de la 
Independencia)  
9/285212  
 
Flores del Manzano, Fernando (1950-). La Guerra de la Independencia en Plasencia 
y su tierra / Fernando Flores del Manzano. - [Badajoz] : Caja de Extremadura, Obra 
Social, [2008]. - 422 p., [1] h. pleg. de mapa ; 24 cm. - (Biblioteca extremeña de la 
Guerra de la Independencia) (Ciudades en guerra (1808-1812))  
9/283302 
 
Martín Borreguero, Juan Carlos (1971-). La Guerra de la Independencia en Cáceres 
: las sombras de un conflicto / Juan Carlos Martín Borreguero, Mª Jesús Teixidó 
Domínguez, Fernando Jiménez Berrocal. - Badajoz : Caja de Extremadura, Obra 
Social, 2008. - 240 p., [2] h. pleg. de planos ; 24 cm. - (Biblioteca extremeña de la 
Guerra de la Independencia) (Ciudades en guerra (1808-1812))  
9/285197  
 
Trujillo y la Guerra de la Independencia : un triste monumento de una ciudad 
desgastada / Mª Ángeles Sánchez Rubio ... [et al.]. - [Badajoz] : Caja de Extremadura, 
Obra Social, [2008]. - 272 p., 1 plano, 1 h. pleg. ; 24 cm. - (Biblioteca extremeña de la 
Guerra de la Independencia) "Ciudades en guerra (1808-1812)" 
9/283615 
 

Galicia 
 
Carré Aldao, Eugenio (1859-1932). Guerra de la Independencia en España. - Nueva 
ed. - Madrid : [s.n.], 1915 (Coruña : Imp. Roel). - 45 p., 1 h., 9 lám. ; 4º mlla. (24 cm) 
Con grab. inter.                                               
El alzamiento contra los franceses en Galicia: 1808-1809       
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VC/551/32                                                     
 
Durán de Porras, Elías. Galicia, "The Times" y la Guerra de la Independencia : Henry 
Crabb Robinson y la corresponsalía de "The Times" en A Coruña (1808-1809) / Elías 
Durán de Porras. - A Coruña : Fundación Pedro Barrié de la Maza, [2008]. - 513 p. : il. 
; 23 cm. - (Colección Galicia viva)  
Basado en la tesis del autor  
Texto en castellano; prólogo en gallego 
9/284043 
 
Figueroa Lalinde, María Luz. La guerra de la independencia en Galicia. - Vigo : Leo, 
1993. - 171 p. ; 22 cm   
7/152889  
 
García del Barrio, Manuel. Sucesos militares de Galicia en 1809 y operaciones de la 
presente guerra / del coronel D. Manuel García del Barrio ; reproducción de la impresa 
en Cádiz en 1811, aumentada con un prólogo, notas y documentos por Andrés 
Martínez Salazar. - [Ed. facs.]. - Valladolid : Maxtor, [2005]. - XV, 204 p. ; 15 cm 
(Biblioteca gallega)   
Reprod. de la ed. de La Coruña : Andrés Martínez, 1891  
9/266657  
 
González López, Emilio (1903-1991). El águila desplumada. - Vigo : Castrelos, 1977. 
- 567 p. 6 h. ; 21 cm  
4/141732  
 
Las guerras napoleónicas en Galicia, 175 aniversario. - La Coruña : Sociedad 
Filatélica, D.L. 1984. - 137 p. : il. col. y n. ; 22 cm  
4/228158  
 
Martínez Salazar, Andrés (1846-1923). De la Guerra de Independencia en Galicia / 
Andrés Martínez Salazar ; prólogo de Manuel Moreno Alonso. - [Sevilla] : Espuela de 
Plata, 2010. - 196 p. ; 21 cm. - (Biblioteca de historia ; 17) 
9/287561   
 
Osuna Rey, Juan M. (1938-). A Guerra de Independencia en Galicia / Juan M. Osuna 
Rey. - Santiago de Compostela : Lóstrego, [2008]. - 151 p. ; 19 cm. - (A memoria de 
Galicia) 
12/522157   

La Coruña  

Os franceses en Mazaricos / edición ao coidado de Xesús A. Jurjo Lado e Juan A. 
Jurjo Otero. - 1ª ed. - Noia, A Coruña : Toxosoutos, 2009. - 63 p. : il. ; 21 cm. 
12/623687 
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Lamas Costa, Alejandro. Corcubión y su jurisdicción en la Guerra de la 
Independencia / Alejandro Lamas Costa. - [Cee, La Coruña] : Asociación Neria, [2009]. 
- 61 p. : il. col. y n. ; 21 cm. 
9/285487 
 
Mayán Fernández, Francisco. Bicentenario de la Guerra de Independencia en la 
Costa da Morte / [Francisco Mayán Fernández]. - [Cée] : Asociación Neria, D.L. 2009. - 
157 p. ; 23 cm.  
"Monografía histórica con LVII documentos, bicentenario 1809-2009"—Cubierta 
9/285345 
 
Núñez Lendoiro, José Raimundo. La ocupación de Betanzos y sus tierras por los 
franceses en 1809 : 163 días de suplicio en La Voz del Pueblo / José Raimundo 
Núñez-Varela y Lendoiro. - [Betanzos] : Concello de Betanzos, D.L. 2009. - [122] p. : il. 
col. y n. ; 23 cm. 
9/285140 
 
 

Lugo 

 
A francesada en Viveiro, 1809 / [autores, José López, Xosé R. Fernández Pacios] 
[Lugo] : Asociación Cultural "Estabañon", D.L. 2009. - 85 p. : il. col. y n. ; 23 cm.  
(Historia / Asociación Cultural "Estabañon" ; 02)  
Incluye apéndice documental  
Textos en gallego y castellano 
12/634147 
 

Orense 

 
López Caneda, Ramón. Valdeorras en la Guerra de la Independencia. - Barco de 
Valdeorras : [Instituto de Estudios Valdeorrenses], 1989. - 546 p., [1] map. pleg. ; 23 
cm  (Monografía ; 8)   
9/40491   
   
 

Pontevedra 

 
Pascual Vázquez, J. Carlos. Pontevedra y la invasión francesa de 1809 / J. Carlos 
Pascual Vázquez. - [Pontevedra] : Deputación de Pontevedra Editorial, 2009. - 110 p. : 
il., mapa ; 24 cm. 
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9/285153 
 
Portela Pazos, Salustiano. O canón de pau / Salustiano Portela Pazos ; [tradución, 
Dirección Xeral de Política Lingüística]. - [Cotobade, Pontevedra] : Concellería de 
Cultura, [2009]. - 196 p. : il., plano, retr. ; 19 cm. 
9/286117 
 
Río Fernández, Luciano del. Guerra de la Independencia / por Luciano del Río 
Fernández (Errante). - Pontevedra : Viuda de A. Landón, 1918. - 111 p. ; 8º mlla. (21 
cm)  (Páginas históricas de Pontevedra)   
VC/647/15   
  
Rolland, Eduardo (1969-). Reconquista : Vigo en armas / Eduardo Rolland. - Vigo : 
Xerais de Galicia, [2009]. - 247 p. : il., mapa ; 24 cm. - (Crónica) 
9/284607   
 
 
Vilagarcía de Arousa na Guerra de Independencia : publicación conmemorativa 
do Bicentenario, (1808-2008). - [Villagarcía de Arousa] : Concellería de Cultura, 
[2008]  
78 p. : il. ; 21 cm.  
Texto en gallego; anexos en gallego y castellano 
12/532353 
 

La Rioja  
 
Abad León, Felipe. Arnedo y su comarca durante la Guerra de la Independencia  
 (Estudio documental). -  Logroño : Instituto de Estudios Riojanos, etc., 1975. - 151 p. ; 
24 cm  (Biblioteca de Temas Riojanos. Estudios ; v. 4)  
4/129118 
 
Martínez San Celedonio, Félix Manuel. Bajo dos banderas : Calahorra 1808-1813: 
Guerra de la Independencia Española / Félix Manuel Martínez San Celedonio ; 
[colaboración María Jesús del Rincón Alonso]. -  Calahorra, Rioja : [El autor], 1981. - 
93 p. : il. ; 22 cm  
4/175113  
 
Sobrón Elguea, María del Carmen. Logroño en la Guerra de la Independencia. - 
Logroño : Instituto de Estudios Riojanos, D.L. 1987. -  508 p., [1] h. pleg. de map. ; 25 
cm + fe de erratas.  (Biblioteca de temas riojanos ; 65)  
3/155698  
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Madrid 
 
II centenario de la Guerra de la Independencia en Alcalá de Henares : ciclo de 
conferencias [febrero-abril 2008] / [director del ciclo, Luis Miguel de Diego Pareja] 
[Alcalá de Henares] : Institución de Estudios Complutenses, D.L. 2009. - 293 p. : gráf. ; 
25 cm. 
9/285892 
 
Gili Ruiz, Rafael. Madrid 1808 : la ciudad durante la Guerra de la Independencia / 
dirección, Virgilio Pinto Crespo ; textos, Rafael Gili Ruiz, Virgilio Pinto Crespo, 
Fernando Velasco Medina ; pintor del bicentenario (1808-2008), Jesús Soler ; 
fotografías actuales, Raúl Urbina ; [traducción, Richard Rees y Andrew Langdon-
Davies]. - Barcelona ; Madrid : Lunwerg, [2008]. - 272 p. : il. col. y n., gráf. mapas, 
planos ; 31 cm.  
Texto en español e inglés 
9/283822 
 
Gómez Gómez, Lorenzo. San Martín de Valdeiglesias y la Guerra de la 
Independencia : una villa en busca de la libertad / Lorenzo Gómez Gómez. - 1ª ed. - 
[San Martín del Valdeiglesias] : Concejalía de Educación, Cultura y Deportes, 2008. - 
142 p. : il. col. y n., mapa ; 24 cm. 
9/284385 
 
Guadarrama, 1808-2008 : reflexiones sobre la historia de un pueblo / [autores, 
José-Andrés Gallego ... et al.]. - 1ª ed.  [Guadarrama] : Patronato Municipal de Cultura 
de Guadarrama, 2008. - 198 p. : il. col. y n. ; 21 cm. 
9/284778 
 
Instituto de Estudios Históricos del Sur de Madrid "Jiménez de Gregorio". 
Congreso (6º. 2008. Móstoles). Móstoles : adalid de la Guerra de la 
Independencia : protagonista de la historia : sus consecuencias / VI Congreso del 
Instituto de Estudios Históricos del Sur de Madrid "Jiménez de Gregorio", Centro 
Cultural "Villa de Móstoles", 24 a 26 de octubre de 2008. - [Móstoles] : Universidad 
Rey Juan Carlos ; Madrid : Dykinson, [2008]. - 215 p. : il. ; 24 cm. - (Actas) 
12/579856   
 
Martínez Canales, Francisco. Madrid 1808-1813 : del dos de mayo a la expulsión de 
los franceses / texto e ilustraciones, Francisco A. Martínez Canales. - 1ª ed. - Madrid : 
Almena, 2008. - 111 p. : il. col. y n., planos ; 24 cm. - (Guerreros y batallas ; 44)  
9/240198 
 
Peña Rodríguez-Martín, Manuel de la (1926-). La Guerra de la Independencia en 
Getafe / Manuel de la Peña Rodríguez-Martín. - Getafe : Acción Getafense, 2008. - 56 
p. : il. ; 24 cm. 
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9/284816 
 
 

Murcia  
 
Candel Crespo, Francisco. La Murcia eclesiástica durante la Guerra de la 
Independencia (1808-1814) / Francisco Candel Crespo ; prólogo de Juan B.  
Vilar. – Murcia : F. Candel, 2003. - 131 p. ; 21 cm   
9/246191  
  
Díez y Lozano, Baldomero. La ciudad de Murcia en la guerra de la Independencia. - 
Murcia : Sucs. de Nogués, 1954. 76 p. ; 28 cm  (Publicaciones de la Academia de 
Alfonso X el Sabio)   
VC/4055/8 ;  VC/4055/9  
 
Gómez Vizcaíno, Juan Antonio (1934-). La Guerra de la Independencia en 
Cartagena (1808-1814) / Juan Antonio Gómez Vizacíno. - Cartagena : A. Corbalán, 
[2008]. - 255 p. : il. ; 22 cm. 
12/608722 
 
González Castaño, Juan. Aproximación a la Guerra de la Independencia en el 
antiguo Reino de Murcia : discurso inaugural del curso académico 2009-2010 / Juan 
González Castaño. - [Murcia] : Real Academia Alfonso X el Sabio, D.L. 2009. - 55 p. : 
il. col. y n. ; 24 cm. 
9/285824 
 
La Guerra de la Independencia en la Región de Murcia : Taller de Historia del 
Archivo General. - 1ª ed. - [Murcia] : Tres Fronteras, 2009. - 152 p. : il. col. y n. ; 20 
cm.  (Colección Estudios críticos) 
9/285101   
 
Jiménez de Gregorio, Fernando. Murcia en los dos primeros años de la guerra por la 
Independencia : (Aportación documental inédita a su Historia en el S. XIX). - Murcia : 
[s.n.], 1947(Impr. Suc. de Nogués). - 86 p., 1 lám. ; 24 cm  VC/2200/8  
  
 

Navarra  
 
Arraiza, Jesús. Goizueta, un pueblo navarro en la guerra de la independencia,según 
un manuscrito de la época (1808-1814). - [S.l.] : J. Arraiza, D.L. 1988. - (Pamplona : 
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Gráf. Iruña). - 126 p. ; 23 cm  (Cuadernos de la Cofradía Gastronómica del Pimiento 
Seco ; 13)   
3/180120  
 
Erce Eguaras, Juan. Navarra bajo Napoleón : el caso de Estella. - 1ª ed. – Tafalla 
(Navarra) : Altaffaylla, 2005. - 292 p. : il. ; 24 cm  (Montejurra ; 5)   
9/117524   
 
Forcada Torres, Gonzalo. Tudela durante la guerra de la independencia. - Pamplona 
: Institución Principe de viana, 1962(Imp. de la Diputación Foral). - 1 h., 23 p. ; 27 cm  
Tirada aparte de la revista Principe de Viana, num. 88 y 89 pág. 435-458  
VC/5759/13 ;  VC/5759/14  
  
Gambra, Rafael. El valle del Roncal en la Guerra de la Independencia. -  Pamplona : 
[Institución Príncipe de Viana], 1959(Imp. Diputación Foral). - 16 h., 5 lam. ; 27 cm  
Diputación Foral de Navarra. Consejo de Cultura  
Es tirada aparte de la revista Principe de Viana, nº 76 y 77, pag. 187-215   
VC/5650/1 ;  VC/5650/2  
 
Miranda Rubio, Francisco. La Guerra de la Independencia en Navarra. - Pamplona : 
Diputación Foral de Navarra, Institución Principe de Viana, Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas, 1977. -  v. : lám. pleg. ; 24 cm  (Colección Histórica de la 
Institución Principe de Viana ; 6)  
I. La acción del Estado  
6/11682   
  
Santacara, Carlos (1943-). Navarra 1813 : el país que vieron los soldados británicos 
de Wellington. - Tafalla (Navarra) : Altafaylla Kultur Taldea, [1998]. - 239 p. : il. ; 21 cm 
(Publicaciones de Altaffaylla Kultur Taldea ; 21)  
10/114733  
  
Tone, John Lawrence. La guerrilla española y la derrota de Napoleón / John L. Tone ; 
versión de Jesús Izquierdo Martín. - Madrid : Alianza Editorial, [1999]. – 365 p. ; 20 cm  
(El libro universitario. Ensayo ; 022)   
10/149215   
 
 

País Vasco 
 
Sánchez Arreseigor, Juanjo (1965-). Vascos contra Napoleón / Juan José Sánchez 
Arreseigor. - San Sebastián de los Reyes, Madrid : Actas, 2010. - 504 p., [64] p. de 
lám. : il., mapas ; 25 cm. 
9/286170 
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Vascos en 1808-1813 : años de guerra y Constitución / José Pardo de Santayana y 
Gómez de Olea, José María Ortiz de Orruño Legarda, José Ramón Urquijo Goitia, 
Begoña Cava Mesa ; introducción de Estíbaliz Ruiz de Azúa ; bibliografía de Mª 
Victoria de la Quadra-Salcedo ; [edición preparada por Íñigo de Yrízar]. - Madrid : 
Biblioteca Nueva, D.L. 2010. - 266 p. : il., mapa ; 21 cm. - (Colección Historia 
Biblioteca Nueva)  
9/287915 

Guipúzcoa 

Oyarzun, María. San Sebastián en la guerra de la independencia : (su ocupación por 
los franceses-1808 sitio y asalto por las tropas anglo portuguesas-1813). - Zaragoza : 
Institución Fernando el Católico, 1964. - 10 h. ; 24 cm  
Es tirada aparte de "II Congreso Histórico Internacional de la Guerra de la 
Independencia y su época", vol. I de estudios, pag. 725-743  
VC/5878/22   
 
Recondo, J. A. Tolosa y la provincia durante la ocupación francesa (1808-1813) : 
[aspectos poblacionales, militares, sanitarios, políticos, económicos y socio-
educativos]. – [Pamplona?] : J.A. Recondo, [2007]. – 110 p.:il. col. y n., mapas ; 24 cm 
12/466500 

Vizcaya 

Arroyo, J. Víctor. Sestao, entre la francesada y el trienio liberal, (1808-1825). - Bilbao 
: J.V. Arroyo, 1988 (Bilbao : Amado). - 165 p. : il. ; 23 cm  
3/162407  
 
Etxebarria Mirones, Jesús (1948-1999). Valmaseda y las guerras del siglo XIX. - 
[Balmaseda] : Librería Maruri, [1999]. - 108 p. ; 21 cm  (Valmaseda 1199-1999 ; n. 3 
(marzo))  
10/118203                              
 

Valencia 
Alicante 

 
Álvarez Cañas, María Luisa. Cambio político y crisis del Antiguo Régimen en Alicante 
(1808-1814) : la guerra de la Independencia en Alicante. - Alicante : Patronato 
Municipal del 5º Centenario de la Ciudad, 1990. - 173 p. ; 22 cm   
9/58017  
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García Soriano, Justo (1884-1949). Orihuela durante la Guerra de la Independencia / 
Justo García Soriano, Rafael Rogel Rech. - Ed. facs. del folletín de "La Huerta", 
Orihuela, 1908-09. - [Orihuela] : Concejalía de Cultura, Turismo y Patrimonio Histórico, 
2008. - 626 p. : il. ; 21 cm. - (Ararthist ; n. 5)  
9/284141 
 
La Guerra de la Independencia : Alicante (1808-1814) / María Luisa Álvarez Cañas 
(dir.). - Alicante : Instituto Alicantino de Cultura Juan Gil-Albert, D.L. 2010. - 340 p., [1] 
h. de lám. pleg. col. : il., planos ; 24 cm. - (Colectiva ; 6)  
Recoge las conferencias del Seminario "II Centenario de la Guerra de la 
Independencia, Alicante (1808-1814)", que se celebró del 26 al 28 de mayo de 2008 
9/286999 
 
Muñoz Lorente, G. (1955-). La Guerra de la Independencia en la provincia de Alicante 
(1808-1814) / Gerardo Muñoz Lorente. - San Vicente [del Raspeig] ,Alicante : Club 
Universitario, [2008]. - 221 p. : il., mapa, plano ; 24 cm. 
9/284655 
 
Sanchis Llorens, Rogelio (1919-2007). Alcoy y la guerra de la Independencia. - 
[Alicante] : Caja de Ahorros de Alicante y Murcia, D.L. 1977. - 234 p., 9 h. : lám. ; 20 
cm  (Publicaciones de la Caja de Ahorros de Alicante y Murcia : Zona de Alcoy)   
4/142836   
 
 

Castellón  

 
Àguila Fillol, Antoni (1961-). Foc de trabuc / Antoni Àguila Fillol. - Castelló : Servei de 
Publicacions de l'Ajuntament de Castelló de la Plana, D.L. 2009. - 187 p. : il. col. y n. ; 
24 cm. 
9/285239 
 

Valencia 

 
Cruz Román, Natalio. Valencia napoleónica. - Valencia : Marí Montañana, 1968. - 259 
p., 2 h. : plan. pleg. ; 25 cm  
4/76007 ;  4/79210   
 
Genovés Amorós, Vicente. Valencia contra Napoleó. - Valencia : L'Estel, 1967. - 262 
p. : lam., grab. ; 22 cm  (Serie Toronja ; v. 6)  
1/119653 ;  1/119654   
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Hernando Serra, María Pilar. El Ayuntamiento de Valencia y la invasión napoleónica / 
María Pilar Hernando Serra ; (prólogo de Mariano Peset). - [Valencia] : Universitat de 
València, 2004. - 249 p. ; 24 cm  (Oberta ; 105 Historia)   
9/264592  
 
Xàtiva durant la Guerra del francés, 1808-1814 / María Pilar Hernando Serra, Ramon 
Aznar i García ; pròleg de Mariano Peset. - Xàtiva : Matéu, [2002]. - 115 p. : il. ; 24 cm. 
9/268438 
 
 

Batallas y sitios   
 

2 de Mayo 1808 
 
Antón del Olmet, Fernando de, Marques de Dosfuentes (n. 1872). El Arma de 
Infanteria en el levantamiento del 2 de Mayo de 1808 : Crónica militar del primer dia de 
la Guerra de la Independencia. - Madrid : A. Marzo, 1908. - 236 pág. + 1 hoj. ; 8º mlla. 
(19 cm)  
Precede al título: Aclaración histórica   
1/39126 ;  2/73970 ;  3/91008 ;  R/60391 ; DGmicro/27388   
 
Díaz-Plaja, Fernando (1918-). Dos de mayo de 1808. - Madrid : Espasa-Calpe, [1996]. 
- 230 p. , [8] p. de lám. ; 21 cm (Días de historia) 
10/2989  
 
García Fuertes, Arsenio (1968-). Dos de mayo de 1808, el grito de una nación / 
Arsenio García Fuertes. - 2ª ed. - Barcelona : Inédita : Madrid Histórico, 2008. - 695 p., 
[32] p. de lám. : planos col. ; 24 cm. - ([Historia Inédita]) 
9/283964   
 
Montón, Juan Carlos. La revolución armada del Dos de Mayo en Madrid. - Madrid : 
Istmo, [1983]. - 332 p. ; 25 cm   
DL/1326989   
 
Pérez de Guzmán y Gallo, Juan (1841-1928). El dos de mayo de 1808 en Madrid : 
relación histórica documentada. - Madrid : [s.n.], 1908(Tip. Sucesores de 
Rivadeneyra). - 867 p., lám., h. pleg. ; 27 cm  
1/38031 ;  1/70502 ;  2/71445 ;  2/88063 ; DGmicro/11214 ;  DGmicro/22231 ;  
DGmicro/44119  
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Tamarit, Emilio de. Memoria histórica de los principales acontecimientos del día   
2 de Mayo de 1808 en Madrid. - Madrid : [s.n.], 1851(Est. tip. de Andrés Peña). -                 
59 p. ; 25 cm                                                  
3/90517(1) ;  VC/2636/26                                      
 
 

Albuera 1811 
 
Burriel, Antonio. Batalla de la Albuhera. - Ed. facs. - [Madrid] : Ministerio de Defensa, 
Centro de Publicaciones, 2001. - 49 p., 2 planos pleg. ; 23 cm  
Autor (p. 25): Antonio Burriel 
Reprod. de la ed. de Cádiz : Imp. del Estado Mayor, [1811?]   
9/226098  
  
Cienfuegos Linares, Julio. La Albuera : memorial de la batalla (16 de mayo de 1811) 
= memorial battle / Julio Cienfuegos Linares ; traducción de Denise Turner. - La 
Albuera : Ayuntamiento, D.L. 1992. - 49 p., [2] p. pleg. de lám. : il. ; 27 cm  
Texto en español y traducción en inglés   
9/26357  
  
Fletcher, Ian (1957-). Bloody Albuera : the 1811 campaign in the Peninsula / Ian  
Fletcher ; colour plated by Gerry Embleton. - Marlborough : Crowood Press, 2000. -   
128 p. : il. col. y n., mapas ; 32 cm  
Índice  
9/267956  
 
Rubio Rodríguez, Diego (1986-). Días de mayo : la batalla de La Albuera / Diego 
Rubio Rodríguez. - [Cáceres] : Caja de Extremadura, Obra Social, [2009]. - 222 p. : il. ; 
24 cm.  
(Biblioteca extremeña de la Guerra de la Independencia)  
12/623112 
 
Sañudo Bayón, Juan José. La Albuera 1811 : ¡glorioso campo de sufrimiento! / texto, 
Juan José Sañudo Bayón ; ilustraciones, Francisco Vela Santiago ; y la inapreciable 
colaboración de José Manuel Guerrero Acosta 1ª ed.. -  Madrid : Almena, 2006. - 94 p. 
: il. col. y n., mapas, planos ; 24 cm (Guerreros y batallas ; 30)   
9/279371  
  
 

Alcañiz 1809   
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Arzadun Zabala, Juan. Los Artilleros en la Batalla de Alcañiz. - Madrid : Eduardo 
Arias, 1909. - 18 pág. ; 4º (23 cm)  
VC/374/15   

Arapiles 1812 
Los Arapiles : encuentro de Europa : jornadas de estudio. - Salamanca : 
Diputación de Salamanca, 2002. - 263 p. : mapas ; 24 cm (Publicaciones generales ; n. 
38)  
Las jornadas de estudio se desarrollaron del 14 de mayo al 17 de mayo de 2002  
9/237464  
 
La batalla de Salamanca : los Arapiles, 22 de julio de 1812 / Nicolás Benet, editor 
[Salamanca] : Caja Duero, [2002]. - 169 p. : il. col. y n. ; 31 cm  
9/230696  
 
Martín Mas, Miguel. Los Arapiles 1812 : la campaña de Salamanca / texto, Miguel  
Martín Mas ; ilustraciones, Dionisio A. Cueto. - Madrid : Almena, 2005. - 110 p. : il. col. 
y n., mapas ; 24 cm (Guerreros y batallas ; 23)  
9/270168  
 
Sarramon, Jean. La bataille des Arapiles (22 juillet 1812) : contribution à  
l'histoire de la Guerre d'Independance de la Péninsule ibérique contre Napoléon Ier. 
(9éme partie: mai-août 1812) / préface de Jacques Godechot. - Toulousse : 
Association des Publications de l'Université de Toulouse Le Mirail, 1978. - 2 h., XVII, 
442 p., 1 h. : plan. pleg. neg. y col. ; 24 cm (Publications de l'Université de Toulouse-Le 
Mirail. Série A ; t. 38)  
4/146047  
 
Young, Peter (1915-). Wellington's masterpiece : the battle and campaign of   
Salamanca / by brigadier Peter Young and lietenant-colonel J. P. Lawford... - London : 
George Allen & Unwin, [1973]. - 335 p. : map., il. ; 22 cm 
1/144137  
 

Arroyomolinos 1811 
 
Maroto de las Heras, Jesús (1938-). La batalla de Medellín / Jesús Maroto de las 
Heras. La batalla de Arroyomolinos / Francisco Javier Caballero Torino. - Badajoz : 
Caja de Extremadura, Obra Social, [2009]. - 122 p., [2] h. pleg. de planos ; 24 cm. - 
(Biblioteca extremeña de la Guerra de la Independencia) (Ciudades en guerra (1808-
1812))  
12/623748  
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Astorga (Sitios) 1810 y 1812 
 
Fernández de Arellano, Paulino A. Astorga heroica : Historia documentada de sus 
sitios durante la Guerra de la Independencia / Paulino A. Fernández de  
 Arellano y Rutilio M. Manrique. - 2ª ed. - León : [s.n.], 1961(Imp. Provincial). - 232 p., 1 
h., 4 lám., 1 gráf. pleg. ; 25 cm 
3/90543 ; 4/46728 ; 4/46729 ; DGmicro/12896  
 
Santocildes, José María de (1771-1835). Resumen histórico de los ataques, sitio y 
rendición de Astorga, de su reconquista y segundo sitio puesto á la ciudad ... Josef 
María de Santocildes / escrito por el mismo. - 1ª ed. - A Coruña : Orbigo, 2010. - 101 
p., [1] h. pleg. de plano ; 21 cm. 
12/739084 

Badajoz (Sitio) 1812 
Fletcher, Ian (1957-). En el infierno antes del amanecer : asedio y asalto a la fortaleza 
de Badajoz, 16 de marzo a 6 de abril de 1812 / Ian Fletcher ; traducción española, 
Carlos Sánchez Rubio. - [Badajoz] : 4 Gatos, 2007. - 137 p.:il.;24 cm (Coleccion El 
baúl) 
12/464696 
 
Robinson, T. Gerald. Los sitios de Badajoz = Sieges of Badajoz / T. Gerald   
Robinson ; Traducción Maribel Alvarado Simancas. - Badajoz : Ayuntamiento, 
concejalia de Cultura, D.L. 1990. - 121 p. : il. , col. ; 28 cm 
9/87433  
 
Silva Barreto y Almeida, Alejandro de. Guerra de Extremadura y sitios de Badajoz, 
lealtad, defensa de esta ciudad y su destrucción / Escribelo... Don Alejandro de Silva 
Barreto y Almeida ; prólogo, estudio preliminar, notas y apéndices de Lino Duarte 
Insua. - Badajoz : [s.n.], 1945(Tip. Viuda de A. Arqueros). - 375 p., 4 h. : il., mapas ; 22 
cm (Biblioteca Histórica de Badajoz)  
1/101671 ; 3/97849 ; 4/22966 ; DGmicro/41625  

Bailén 1808 
Alcaide Yebra, José Antonio. Bailén : la batalla que cambió el rumbo a Napoleón / 
autor, José Antonio Alcaide Yebra ; láminas, David Belmonte, Sveta Solntseva ; 
infografías, Daniel García-Matarredona Cepeda ; corrector, Lorenzo Díez Molina ; 
maqueta y diseño, Daniel García-Matarredona Cepeda. - 1ª ed. – Leganés (Madrid) : 
La Espada y la Pluma, [2005]. - 63 p. : il. col., mapas ; 25 cm. (Guerra de la 
Independencia) En el lomo: 11                                                 
9/268830                                                      
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Alejandre Sintes, Luis. La batalla de Bailén / Luis Alejandre. - Madrid : Arlanza, 
[2008] 63 p. : il. col. y n. ; 21 cm + 1 DVD-Vídeo. - (La guerra de la independencia ; 4) " 
La aventura de la historia" 
9/282659 
 
Bailén. - [S.l.] : [s.n.], 1908 (Madrid : Imp. de la Revista Técnica de Infantería y 
Caballería). - 98 p. : lám., grab. ; 24 cm  
Precede al tít.: Páginas de la epopeya española 
3/92077  
 
Baylen 1808-2008 : actas del congreso internacional "Baylen 1808-2008" : Baylén: su 
impacto en la nueva Europa del siglo XIX y su proyección futura / organizadas por el 
Excmo. Ayuntamiento de Bailén; coordinación científica, Francisco Acosta Ramírez, 
Marta Ruiz Jiménez. - 1ª ed. - Jaén : Universidad de Jaén, 2009. - 766 p. : il. ; 24 cm.  
(Colección Martínez de Maza. Serie Estudios)  
9/284673 
 
Jornadas sobre la Batalla de Bailén y la España Contemporánea (7ª. 2006. 
Bailén) Bailén a las puertas del bicentenario: revisión y nuevas aportaciones : actas de 
las "séptimas Jornadas sobre la Batalla de Bailén y la España Contemporánea" / 
organizadas por el Excmo. Ayuntamiento de Bailén ; coordinación científica de las 
jornadas, Francisco Acosta Ramírez. - [Jaén] : Universidad de Jaén, [Servicio de 
Publicaciones], [2008]. - 342 p. : il., gráf. ; 24 cm. - (Colección Martínez de Mazas. 
Serie Estudios)  
9/283018 
 
Mozas Mesa, Manuel. Bailén : Estudio político y militar de la gloriosa jornada. - Madrid 
: García Eneiso, 1940 (Jaén : Tip. Provincial). - 804 p. con 1 lám., 5 map. pleg., 1 h. ; 
23 cm  
1/100973 ; 3/90594 ; DGmicro/119  
 
Muñoz García, Raimundo (1966-). Guerra de la Independencia, capitulación de 
Dupont en Baylén / Raimundo Muñoz García. - [Bailén, Jaén] : R. Muñoz, [2008] (Jaén 
: Taller Gráf. Doble A). - 156 p. : il. col. y n., mapas ; 22 cm. 
12/557649 
  
Soriano Izquierdo, Juan (1964- ). Batalla de Bailén : 19 de julio de 1808. - Bailén 
(Jaén) : [s.n.], 2006. - 107 p. : il. col. y n., mapas, planos ; 23 cm (Historias para la 
historia ; n. 1) 
Bibliografía: p. 103-107  
9/278043  
 
Vela Santiago, Francisco (1960-). Bailén, 1808. - 1ª ed. - Madrid : Almena, 2005. - 2 
v. : il. ; 24 cm. (Guerreros y batallas ; 21-22)                                
t. 1-2. El águila derrotada (94, 87 p.)                        
9/278083-9/278084                                      
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Cacabelos 1809 
 
González González, Francisco (1922-). Retirada de Moore y batalla anglofrancesa de 
Cacabelos. - 2ª ed. - Cacabelos (León) : Ayuntamiento de Cacabelos, 2002. - 111 p. : 
il., mapas ; 22 cm  
Tít. tomado de la cub.  
9/234786   
  
 

Cádiz (Sitio) 1810-1812 
 
Pérez de Sevilla y Ayala, Vicente. La artillería española en el sitio de Cádiz. - Cádiz : 
Instituto de Estudios Gaditanos, Diputación Provincial, 1978. - 528 p., 2 h., 18 h. con 
lám., 12 h. con map. pleg. ; 25 cm  
4/151575  
 
Quintero de Atauri, Manuel. Estudio histórico crítico sobre el sitio de Cádiz por las 
Tropas de Napoleón. - Cádiz : [s.n., 1912](Imp. Manuel Alvarez Rodríguez). - 91 p., 1 
h. lám. : plan. pleg. ; 20 cm  
3/90966   
  
 

Castalla 1812 y 1813 
 
Alcaide Yebra, José Antonio. Castalla : dos batallas, dos finales, 1812-1813 / autor, 
José Antonio Alcaide Yebra, Jaime Díez Gomila ; coordinador de la obra, José A. 
Alcaide ; láminas, David Belmonte, Rafael Broseta, Sveta Solntseva ; fotografías, José 
A. Alcaide Yebra. - Leganés (Madrid) : La Espada y La Pluma, [2005]. - 48 p. : il. col. ; 
25 cm (Guerra de la Independencia)  
12/340725   
  
 

Castillejos 1810 
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Mira Toscano, Antonio. La batalla de Castillejos y la Guerra de la Independencia en 
el Andévalo Occidental / Antonio Mira Toscano, Juan Villegas Martín, Antonio Suardíaz 
Figueo. - [Huelva] : Diputación de Huelva, Servicio de Publicaciones, 2010. - 280 p. : 
il., planos ; 24 cm. - (Colección Investigación ; 64. Serie Historia)  
DL/1961715  
 

Chiclana 1811 
 
Aragón Fontenla, Miguel. La batalla de Chiclana : (5 de marzo de 1811) / Miguel 
Aragón Fontenla, Pedro A. Quiñones Grimaldi. - [Chiclana de la Frontera (Cádiz)] : 
Publicaciones de la Delegación de Cultura, Ayuntamiento de Chiclana, [2004]. - 142 p. 
: il. col. y n., mapas ; 21 cm (Biblioteca de temas chiclaneros ; 4)  
9/241452  
 
López Fernández, José A. (1967-). Chiclana 1811 : la defensa de Cádiz / José A. 
López Fernández ; ilustraciones de Greve, Fernández. - 1ª ed. - Madrid : Almena, 
2010. - 95 p. : il. col. y n., mapas ; 24 cm. - (Guerreros y batallas ; 65) 
9/287380   
 

Ciudad Real 1809 
 
Golderos Vicario, José. La batalla de Ciudad Real : (marzo 1809) : (un episodio casi 
desconocido). - [Ciudad Real] : Ayuntamiento de Ciudad Real, [2004]. - 96 p. : il. ; 22 
cm  
9/263311  
   
 

Ciudad Rodrigo  (Sitio) 1810 
 
Ciudad Rodrigo en la Guerra de la Independencia y Biografia de D. Julián 
Sanchez "El Charro" / Recopilación y notas de D. José Manuel Sánchez Arjona y de 
Velasco. - Salamanca : [s.n.], 1957(Imp. Nuñez). - 195 p., 2 h. ; 22 cm  
3/92170 
 
Horward, Donald David. Napoleón y la Península Ibérica : los asedios de Ciudad  
Rodrigo y Almeida, 1810 / Donald D. Horward ; [traducción, Miguel Ángel Martín Mas]. 
- 2ª ed.. - Salamanca : Diputación de Salamanca, 2006. - 395, [14] p. de lám. : il., 
mapas ; 24 cm (Publicaciones generales ; n. 49)  
Traducción de: Napoleon and Iberia  
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9/278141  
 
Martín Mas, Miguel. Ciudad Rodrigo 1810 : el desafío de Herrasti / texto, Miguel   
Martín Mas ; ilustraciones, P.G. Alekhin. - 1ª ed. – Madrid : Almena, 2007. – 127 p. : il. 
col. y n. ; 24 cm. (Guerreros y batallas ; 36)                                   
12/455681                                                     
 
 

El Bruch 1808 
 
Carner i Borrás, Antoni. La Historia que no se ha escrito : Igualada en la gesta de El 
Bruch. - Igualada : Centro de Estudios Comarcales, [1958]. - 95 p., 2 h., 7 lám. ; 22 cm                             
VC/4319/9 ;  VC/4319/10 ;  VC/8728/5                          
 
Prat i Vila, Jaume. Els Santpodorencs i la guerra de la Independencia : (el  
timbaler del Bruc) / [por] Jaume Prat Vila ; Amb carta de presentació de Isidie Blopas 
Batlle. - Sampedor : Ajuntament, D.L. 1976. - 103 p., 1 h., 12 h., lám. ; 21 cm  
VC/11982/7 
 
Servitje y Guitart, José. Manresa al Bruch : vindicació de sa principalitat en la 
gloriosa jornada del l de juny 1808 contra les cavilacions del senyor D. Josep Puiggarí. 
- Manresa : [s.n.], 1903(Tip. de Sant Josèp). - XVIII, 20-400 ; 22 cm   
4/34146  
 
 

Espinosa de los Monteros 1808 
 
Barquin Arana, Nicolás. La batalla de Espinosa de los Monteros : extracto de las 
memorias de don Nicolás Barquín Arana, abad de Lechón / [texto, Ayuntamiento de 
Espinosa de los Monteros, Socorro Samperio, Luis Revuelta]. - [Espinosa de los 
Monteros, Burgos] : Excmo. Ayto. de Espinosa de los Monteros, [2008]. - 220 p. : il. 
col. y n. ; 29 cm.  
"Espinosa de los Monteros, 1808-2008"  
En la portada: Feve  
Reproducción parcial del manuscrito original 
12/515426 
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Fuentes de Oñoro 1811 
 
Becerra de Becerra, Emilio. La batalla de Fuentes de Oñoro : con un bosquejo 
biográfico de don Julián Sánchez "El Charro". - Madrid : Asamblea Amistosa Literaria, 
1986. - [14 p.] ; 15 cm  
VC/17072/1   
  
Chartrand, René. Fuentes de Oñoro : Wellington's liberation of Portugal / René  
Chartrand ; illustrated by Patrice Courcelle. - Oxford : Osprey, 2002. - 96 p. : il. col. y 
n., mapas ; 25 cm (Campaign ; 99)  
9/235081  
 

Gerona (Sitios) 1808-1809 
 
Ahumada López, Fernando. Gerona, la inmortal (1808-1809) estudio histórico.... - 
Toledo : Suc. de Rodríguez, 1935. - 372 p., [9] h. de lám. ; 20 cm (Colección 
bibliográfica militar ; 83-84)   
3/90990 ;  3/112126  
 
Cúndaro, Manuel. Historia político-critico militar de la plaza de Gerona en  
los Sitios de 1808 y 1809. - Gerona : Instituto de Estudios Gerundenses, 1950-1953. - 
2 v. ; 22 cm (Colección de Monografías ; nº 2)  
1/219316 ;  1/219530 ;  3/90650 ;  3/103820  
                                        
Grahit y Papell, Emilio. Historia de los sitios de Gerona en 1808 y 1809. - Gerona : 
[s.n.], 1896(Imp. y Lib. de Paciano Torres). - 239 p. : lám. ; 23 cm   
3/90589  
 
Minali, Guillelmo. Historia militar de Gerona : que comprende particularmente  
los dos Sitios de 1808 y 1809. - Gerona : por A. Figaró, 1840. - 364 p. con 2 h. pleg. ; 
21 cm  
R/60371  
 
 

La Coruña 1809 
 
 
Hibbert, Christopher. Corunna = (La Coruña) / [Christopher Hiberrt ; traducción,  
Geraro Mariñas Romero]. - A Coruña : Editorial Diputación Provincial, D.L. 1990. -  
304 p. : il. ; 25 cm  
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9/91051  
 
Summerville, Christopher. La marcha de la muerte : la retirada a La Coruña de sir 
John Moore, 1808-1809 / Christopher Summerville ; [traducción,  
Pedro Donoso]. - Barcelona : Inédita, 2006. - 236 p., [16] p. de lám. ; 24 cm Historia 
Inédita)  
9/278842  
 
 

Lérida (Sitio) 1810 
 
Prieto y Llovera, Patricio. Los sitios de Lérida. - [Tarrega : s.n.], 1945(Imp. F. Camps 
Calmet). - 80 p., XIII lám. ; 24 cm   
Instituto de Estudios Ilerdenses  
VC/3203/16 ;  VC/3203/17  
 
 

Medellín 1809 
 
Maroto de las Heras, Jesús (1938-). La batalla de Medellín / Jesús Maroto de las 
Heras. La batalla de Arroyomolinos / Francisco Javier Caballero Torino. - Badajoz : 
Caja de Extremadura, Obra Social, [2009]. - 122 p., [2] h. pleg. de planos ; 24 cm. - 
(Biblioteca extremeña de la Guerra de la Independencia) (Ciudades en guerra (1808-
1812))  
12/623748  
 
 

Medina de Ríoseco 1808 
 
Brighouse, Ronald. El ejército francés en la batalla de Rioseco : 14 de julio de 1808 / 
Ronald Brighouse. - [Valladolid] : Diputación de Valladolid, [2008]. - 121 p. : il. col. y n. 
; 24 cm. - (Colección Historia)  
12/559538  
 
García Fuertes, Arsenio (1968-). Leoneses en la Independencia : Astorga y el 
batallón de Clavijo en la batalla de Medina de Rioseco : 14 de julio de  
1808. - Astorga : Librería Cervantes, [2002]. - 82 p. : il. col. y n. ; 24 cm  
Tít. tomado de la cub.  
9/228786  
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Monzón (Sitio) 1813-1814 
 
Siége du fort de Monzon en Aragón. Sitio del castillo de Monzón en Aragón : del 27 
de septiembre de 1813 al 14 de febrero de 1814. Noticias sobre el asedio el castillo de 
Monzón en Aragón, sostenido por los franceses en 1813 y 1814 / traducción, José 
Escutia Gourmaux; coordinador, José Antonio Til Olivera. -  Monzón : Centro de 
Estudios de Monzón y Cinca Medio, 1996. - 85, 26, 21 p., [8] h. pleg. ; 24 cm 
(Colección Pedro I ; n. 2)  
Incluye reprod. facs. de las obras originales  
Traducción de: Siége du fort de Monzon en Aragón  - Traducción de: Notice sur le 
siége du fort de Monzon en Aragón, soutenu par les français en 1813 y 1814  -  Texto 
en francés y traducción en español   
10/26373   
  
 

Ocaña 1809 
 
Interrogatorio a Don Pedro Agustín Girón, Marqués de las Amarillas y Duque de 
Ahumada, sobre las batallas de Ocaña y Sierra Morena, 1809 / introducción, 
aclaraciones y notas, Juan José Sañudo Bayón ; [edición al cuidado de, Jesús Maroto 
de las Heras, José María Espinosa de los Monteros Jaraquemada, José María Dorado 
Gutiérrez]. - Madrid : Foro para el Estudio de la Historia Militar de España : Ediciones 
del Umbral, 2006. - 157 p. : il. col. y n., mapas ; 24 cm   
12/434025 
 
Ontalba Juárez, Florencio. La Batalla de Ocaña : campañas militares en la provincia 
de Toledo en 1809 / Florencio Ontalba Juárez y Pedro Luis Ruiz Jaén. - [Toledo] : 
Diputación de Toledo, [2006]. - 177 p. : il. col. y n., planos ; 27 cm                         
9/279044                                                       

Puente del Arzobispo 1809 
Batalla : El Puente del Arzobispo en la Guerra de Independencia, 8 de agosto de 
1809. [El Puente del Arzobispo, Toledo] : Ayuntamiento de El Puente del Arzobispo, 
D.L. 2009. - 62 p. : il. col., mapas ; 24 cm. 
12/642136 
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Puentesampayo 1809 
 
Bicentenario 1809-2009 : heroica batalla de Ponte Sampaio. - [Pontevedra] : 
[Concello de Pontevedra], [2009]. - 48 p. : il. ; 21 cm. 
12/722500 
 

Rosas (Sitio) 1808 
El setge de Roses de 1808 : tres visions de la Guerra del Francès / Carlos Díaz 
Capmany, Robin Pedler, Justin Reay. - 1ª ed.  
[Roses, Girona] : Fundació Roses Història i Natura, 2008  
303 p. : mapas col. ; 21 cm  
Textos en catalán y en sus lenguas originales 
GM/18985 
 
 

Sagunto (Sitio) 1811 
 
Andriani, Luis María. Defensa de Sagunto. - Valencia : Librerías "París-Valencia", 
D.L. 1994. - 116 p. ; 22 cm   
Reprod. de la ed. de: Memoria justificada de la defensa de Sagunto en 1811 Madrid : 
Imp. de Don Eusebio Aguado, 1838  
9/161228  
  
Arcón, José Luis. Sagunto: la batalla por Valencia. [Valencia] : Museo Histórico Militar 
Regional de Valencia, [2002]-<[2004]>. - v. <1-2> : il. col. y n. ; 29 cm   
1ª-2ª parte. Historia de la defensa de Valencia en 1811  
5/59338  

San Marcial 1813 
Sanz Balza, Eliseo. San Marcial : estudio geográfico-histórico / Capitán Sanz      
Balza ; [índices, Iñaki Ceberio]. - Irún : Casino de Irún, 1996                                    
54 p. ; 25 cm. En la cub.: 1813. Reprod. facs. de la ed. de: Madrid : Imp. de la "Revista 
Técnica de Inf.ª y Cab.ª, 1908                                 
10/19789                                                      
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San Sebastián (Sitio) 1813  
 
Murugarren, Luis. 1813, San Sebastián incendiada : británicos y portugueses. - 
Donostia : Sociedad Guipuzcoana de Ediciones y Publicaciones, 1993. - 352 p., [1] h. 
pleg. de lám. col. ; 24 cm (Colección "Monografías" ; 35)   
7/155476  
 
Olavide, Juan. San Sebastián : Historia de sus fortificaciones ; siglos XVI  y XVII. El 
sitio de 1813 / por Olavide, Albarellos, Vigón. Notas ampliatorias del coronel Mexía 
Carrillo. - Zarauz : [s.n.], 1963(Tall. Icharopena). - 360 p., 1 h., 9 lám. ; 26 cm 
(Ediciones del Excmo. Ayuntamiento de la ciudad de San Sebastián. Colección A)  
1/226558 ;  1/226559   
 
Oleza, José de. La recuperación de San Sebastián y Pamplona en 1813. – Pamplona 
: Gómez, [1959]. - 186 p., 1 h. ; 19 cm. (Colección "Ipar" ; v. 18)                                    
1/215688 ;  7/41920                                          
 

Santiago 1809  
 
Artaza Malvarez, Ramón de. Reconquista de Santiago en 1809 / por Ramón de 
Artaza Malvarez... Prólogo del... Dr. Vales Failde. - Madrid : Tejada y Martin, ¿1912?]. 
- 102 pág. + 1 hoj. ; 8º mlla. (18 cm)  
Grab. inter.  
2/72256;  DGmicro/48727   

Talavera 1809 
Centenario de la batalla de Talavera [de la Reina]. - [Talavera : L. Rubalcaba], 1909. 
- 1 h. + 36 p. + 5 lám. ; 4º mlla. (28 cm)  
VC/397/19   
 
Rodríguez Gómez, José M.. Talavera 1809 : primera victoria aliada / texto, José M. 
Rodríguez ; ilustraciones, Dionisio A. Cueto. - Madrid : Almena, 2004. - 87 p. : il. ; 24 
cm (Guerreros y batallas ; 16)   
9/261408  
   
Sañudo Bayón, Juan José. La crisis de una alianza : (la campaña del Tajo de 1809) / 
Juan J. Sañudo, Leopoldo Stampa. - [Madrid] : Ministerio de Defensa, Secretaría 
General Técnica, D.L. 1996. - 577 p. : il. ; 24 cm (Colección Defensa)   
10/29918  
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Tarragona (Sitio) 1811 
 
Alegret, Adolfo. Historia del sitio, defensa, asalto y evacuación de Tarragona  
 en la Guerra de la Independencia. - [S.l. : s.n], 1911 (Barcelona : Imp. de Vicente 
Martínez). - 245 p., [5] h. : il. ; 24 cm   
9/257984  
 
Cotrina, José (1878-1953). Servicios prestados por el Cuerpo de Artillería en el sitio y 
defensa de Tarragona en 1811 Monografía. - Madrid : [s.n.], 1912(Imp. de Eduardo 
Arias). - 158 p., 1 h. : lám. ; 24 cm  
Precede al tít.: Certamen histórico-literario organizado por el Centro de Naturales de 
Tarragona y su Campo para commemorar el Centenario de los Sitios y Defensa de la 
Ciudad en 1811   
4/174003  
 
Sánchez Real, José. Defensa de Tarragona en 1811. - Tarragona : Industries Gráf. 
Gabriel Gibert, 1982 imp.. - 91 p. : il., plan. ; 24 cm (Col.lecció Pau de les Postals ; 2)   
VC/14794/13  
   
 

Tudela 1808 
 
Calama y Rosellón, Argimiro. La guerra de la independencia en Soria, La Rioja, 
Navarra : la batalla de Tudela: 23-XI-1808. - [Madrid] : Ministerio de Defensa, 
Secretaría General Técnica, [1996]. - 318 p. : il. map. ; 24 cm (Colección Defensa)  
10/81146  
 
 

Uclés 1809 
 
La Batalla de Uclés de 1809 : aspectos bélicos y cotidianos / [prólogo, Félix Sanz 
Roldán ; autores, Luis Aragón Martín ... et al.]. - [Uclés, Cuenca] : Ayuntamiento de 
Uclés, imp. 2010. - 205 p. : il. col. y n., planos ; 21 cm.  
"II Centenario de la Batalla de Uclés, Uclés, 1809-2009" 
9/287190 
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Quintero Atauri, Pelayo. Uclés, 13 enero de 1809 : centenario de la Guerra de la 
Independencia / [Pelayo Quintero]. - [Uclés, Cuenca] : Ayuntamiento de Uclés, D.L. 
2009. - 15 p., 1 h. de mapa pleg. : il. ; 21 cm. 
9/286515 
 
 

Valls 1809 
 
Murillo Galimany, Francesc. La Batalla del Pont de Goi (Valls, 25 de febrer del 1809) 
/ Francesc Murillo Galimany. - 1ª ed. - Valls [Tarragona] : Institut d'Estudis Vallencs, 
2008. - 494 p. : il. gráf., mapas ; 24 cm. - (IEV/estudis vallencs ; 46) 
9/284648 
 
Vigo 1809 
 
Estrada Catoira, Félix (n. 1853). Reseña de la reconquista de Vigo / [por] Félix 
Estrada Catoyra..., prólogo y bibliografía de José Mª Alvarez Blázquez.... - Vigo : [s.n.], 
imp. 1978 (Vigo : Grafinsa). - XXIX, 141 p., 1 h. pleg. : il. ; 31 cm  
4/154274  
 
Rodríguez Elías, Avelino. La Reconquista de Vigo en 1809 : juicio crítico é histórico. 
– 2ª ed.. - Vigo : P.P.K.O., 1916. - 136 p. ; 8º mlla. ; 19 cm   
1/73161;  DGmicro/56903   
   

Vitoria 1813 
 
La batalla de Vitoria 175 años después = The battle of Vitoria 175 years after / 
José María Ortiz de Orruño... [et al.]. - Vitoria-Gasteiz : Diputación Foral, 
Departamento de Cultura, D.L. 1988. - 213 p. : il. ; 30 cm  
Texto en español e inglés   
3/165243  
 
Conmemoración del 150 aniversario de la batalla de Vitoria :1813-1963. - Vitoria : 
Diputación Foral de Alava. Consejo de Cultura, 1963(Eset). - 48 p. con 7 lám. + 4 h. + 
1 lám. + 1 map. pleg. ; 24 cm   
3/91726 ;  4/50035 ;  4/50036   
 
Henriques, Mendo Castro. Vitória e Pirinéus, 1813 : o exército português na 
libertação de Espanha / Mendo Castro Henriques. - Lisboa : Tribuna, imp. 2009. - 143 
p. : il. col. y n. ; 28 cm. - (Batalhas de Portugal ; 30)  
9/285850 
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Sarramon, Jean. La Bataille de Vitoria : la fin de l'aventure napoléonniene  
en Espagne. – París: J.C. Bailly, 1985. - XXI, 727 p., [3] h. pleg. de lám. ; 22 cm  
3/172226  
 
 

Zaragoza (Sitios) 1808-1809 
 
Alcaide Ibieca, Agustín. - Historia de los dos sitios que pusieron a Zaragoza en los 
años de 1808 y 1809 las tropas de Napoleón. - Zaragoza : Comuniter, 2005. – 3 v. ; 21 
cm + 1 mapa pleg.                                    
Repr. de la ed. de Madrid : Imprenta de D. M. de Burgos, 1830  
t. 1-2. [Sin título particular] (355, 364 p.) t. 3. Suplemento a la Historia de los dos sitios 
que pusieron a Zaragoza en los años 1808 y 1809 las tropas de Napoleón (224 p.)                                    
9/263563-9/263566 
                                             
La guerra de la independencia española y los sitios de Zaragoza / [Santiago 
Amado Lóriga et al.]. - Zaragoza : Universidad, 1958. - 636 p., [2] h. de lám., [1] h. de 
map. pleg. ; 21 cm (Historia de la guerra ; I)   
1/212842 ;  1/213083 ;  3/113230  
 
Guirao Larrañaga, Ramón (1951-). La asistencia sanitaria en los sitios de Zaragoza 
(1808-1809) / por Ramón Guirao Larrañaga ; traducción de esta Relation Médicale, 
Marta Sanagustín Riazuelo. - [Zaragoza] : R. Guirao, [2007] (Contexto Gráfico)  
102 p. ; 21 cm.  
Incluye (p. 43-90) : "Relation Médicale du siége de Saragosse en 1808 et 1809", tesis 
presentada y defendida en la Facultad de Medicina de París el 18 de enero de 1816 
para obtener el Grado de Doctor en Medicina por Joseph-Henri Reveillé-Parise 
9/282341 
 
Lafoz Rabaza, Herminio (1952-). Los sitios : Zaragoza en la guerra de independencia 
(1808-1809). - [Zaragoza : Caja de Ahorros de la Inmaculada de Aragón, 2000]. - 94 p. 
: il. ; 17 cm  
VC/21890/12  
 
Ledesma, Santiago. Los sitios de Zaragoza. Barcelona : Rodegar, [1965]. - 156 p. ; 
16 cm   
4/61865 ;  4/61866  
 
Maestrojuán Catalán, Francisco Javier. Ciudad de vasallos, nación de héroes : 
(Zaragoza, 1809-1814). - Zaragoza : Institución "Fernando el Católico", 2003  
687 p., [2] h. pleg. de lám. ; 24 cm (Publicación n. 2.263 de la Institución "Fernando el 
Católico")   
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9/251822  
 
Rudorff, Raymond. Los sitios de Zaragoza 1808-1809 / [por] Raymond Rudorff ; 
[traducido del inglés por Agustín Gil Lasierra]. - Barcelona : Grijalbo, 1977. - 372 p., 1 
h., 4 h., lám. : map. ; 19 cm (Colección "Dimensiones Hispánicas" ; 12)   
4/137293  
 
Los sitios de Zaragoza : alimentación, enfermedad, salud y propaganda / 
coordinadora, Mª Lourdes Torres Aured. - Zaragoza : Institución "Fernando el 
Católico", 2009. - 464 p. : il., gráf. ; 24 cm. - (Publicación número 2892 de la Institución 
"Fernando el Católico")  
DL/1953781 
 
Torcal, Norberto. Historia popular de los sitios de Zaragoza en 1808 y 1809. -      
Zaragoza : [s.n., s.a.](Est. Tip. La Editorial). - 346 p., 1 h. ; 19 cm                                           
3/91060                                                                                      

Cortes de Cádiz 
 
Actas de las Cortes de Cádiz : antología / dirigida por Enrique Tierno Galván. - 
Madrid : Taurus, 1964. - 2 v. ; 21 cm. - (Biblioteca Política 
Taurus ; 7)                                                             
3/111620-3/111621  
 
 
Álvarez Junco, José. El nacimiento del periodismo político : la libertad de imprenta en 
las Cortes de Cádiz (1810-1814) / José Álvarez Junco, Gregorio de la Fuente Monge. - 
[Madrid] : APM [etc.], 2009. - 422 p. : il. ; 25 cm. - (Colección Memoria ; 9)   
BMMC 351.751 (460) ALV 
 
América en las Cortes de Cádiz / introducción y selección documental, Manuel Chust 
Calero. - Madrid : Fundación Mapfre ; Aranjuez : Doce Calles, imp. 2010. -  205 p. : il. ; 
21 cm . - (Prisma histórico : viejos documentos, nuevas lecturas ; 12). - (Publicaciones 
del programa "Iberoamérica: 200 años de convivencia independiente" ; 25) 
9/287256  
 
Argüelles, Agustín (1776-1844). Las Cortes de Cadiz : exámen histórico de la 
reforma constitucional que hicieron las Cortes Generales y Extraordinarias desde... el 
dia 24 de Septiembre de 1810 hasta que cerraron... en 14 del propio mes de 1813. - 
Madrid : [s.n.], 1865 (Imp. las Novedades a cargo de A. Querol). - 298, 274 p. ; 20 cm                               
2 t. en 1 v.                                                              
R/60148  
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La reforma constitucional de Cádiz / Estudio, notas y comentarios de texto por Jesús 
Longares. - Madrid : Iter, [1970]. - 483 p. ; 18 cm 
3/92806  
 
Artola, Miguel (1923-). Los orígenes de la España contemporánea. - Madrid : Instituto 
de Estudios Políticos, 1959. - 2 v. : il., map. ; 24 cm                                    
1/217850-1/217851 
 
Berruezo León, María Teresa. La participación americana en las cortes de Cádiz, 
1810-1814. - Madrid : Centro de Estudios Constitucionales, 1986. - 326 p. ; 22 cm. - 
(Colección Pensamiento español contemporáneo ; 7)                               
HA/75581 
 
Blasco Ibáñez, Vicente. Historia de la revolución española : las Cortes de Cádiz / 
introducción, edición y apéndice de Pura Fernández. - Cádiz : Diputación, 2007. - 426 
p. : il. ; 21 cm. - (Cádiz, 1812 ; 5) 
9/284488 
 
Castillo Meléndez, Francisco. Las Cortes de Cádiz y la imágen de América : (la 
visión etnográfica y geográfica del nuevo mundo) / Francisco Castillo Meléndez, Luisa 
J. Figallo Pérez, Ramón Serrera Contreras. - Cádiz : Servicio de         Publicaciones de 
la Universidad de Cádiz, 1994. - 504 p. : il. ; 24 cm 
9/140857 
 
Castro, Adolfo de (1823-1898). Cádiz en la Guerra de la Independencia : cuadro 
histórico. - 2ª ed. - Cádiz : Ayuntamiento, 1864. - 201 p. + 1 h. + 2 planos ; 18 cm 
3/8799                                                         
 
Chávarri Sidera, Pilar. Las elecciones de diputados a las Cortes Generales y 
Extraordinarias (1810-1813).- Madrid : Centro de Estudios Constitucionales, 1988. - 
XIV, 458 p. ; 21 cm. - ([Estudios políticos] ; 29)                                 
3/187484 
 
Chust Calero, Manuel (1962-). La cuestión nacional americana en las Cortes de 
Cádiz (1810-1814). - Alzira (Valencia) : Centro Francisco Tomás y Valiente UNED ; 
Valencia : Fundación Instituto Historia Social, [1999]. - 325 p. ; 20 cm. - (Biblioteca 
historia social ; 2)                                                       
10/136516 
 
Las Cortes de Cádiz / Miguel Artola, ed. ; Manuel Morán Ortí ... [et al.]. - Madrid : 
Marcial Pons Historia, 2003. - 272 p. ; 22 cm. - (Estudios)          
12/184608 
 
Crónicas de Cortes del Semanario Patriótico : (1810-1812) / edición, introducción y 
notas de Fernando Durán López. - [Cádiz] : Ayuntamiento de Cádiz, 2003. - 639 p. ; 24 
cm. - (Biblioteca de las Cortes de Cádiz ; n. 2)                                                
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9/246678 
 
Doceañismos, constituciones e independencias : la Constitución de 1812 y 
América / Manuel Chust (coordinador). - Madrid : Fundación Mapfre, Instituto de 
Cultura, [2006]. - 260 p. ; 24 cm. - (Publicaciones del programa "Iberoamérica: 200 
años de convivencia independiente" ; 12)                                                       
9/278161 
 
España. Comisión de Constitución. Actas de la Comisión de Constitución (1811-
1813) / Estudio preliminar por Mª Cristina Diz-Lois ; coordinador Federico Suárez. - 
Madrid : Instituto de Estudios Políticos, 1976. - 287 p., 2 h. ; 22 cm. - (Colección 
historia política)                                                                              
4/132809 
 
España. Cortes de Cádiz. Cortes de Cádiz / Estudio preliminar y notas de Federico 
Suárez. - [Pamplona] : Universidad de Navarra, 1967. - 3 v. ; 23 cm. - (Colección    
Histórica de la Universidad de Navarra ; v. XVIII)                            
Contiene los informes oficiales sobre Cortes de Baleares, Valencia, Aragón, Andalucía 
y Extremadura.           
5/31744 
 
Estudios sobre Cortes de Cádiz / Mª Isabel Arriazu [y otros]. - [Pamplona] 
:Universidad de Navarra, 1967. - 486 p. ; 22 cm. - (Colección Histórica de la 
Universidad de Navarra ; v. XV)                                        
3/110604  
 
García León, José María. Las Cortes en la Isla de León  - Cádiz : Quorum, 2009.  -  
324 p. : il. ; 24 cm. - Serie:  (DeDoceañistas ; 5) 
9/285934 
 
Los diputados doceañistas : una aproximación al estudio de los diputados de las 
Cortes Generales y Extraordinarias (1810-1813). - [Cádiz : Ayuntamiento de Cádiz, 
2006]. - 2 v. (808 p.) : il. col. y n. ; 31 cm                                                                                                      
9/280858-9/280859 
 
En torno a las Cortes de Cádiz : anécdotas, curiosidades, hechos y gentes de aquella 
magna asamblea. - 2ª ed. - Cádiz : Quorum, 2009. - 346 p. : il. ; 24 cm. - (Colección 
"DeDoceañistas" ; 1)     
12/726403 
 
Garriga, Carlos. Cádiz, 1812 : la constitución jurisdiccional / Carlos Garriga [Acosta], 
Marta Lorente. - Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, 2007. - 527 
p. ; 22 cm. - (Cuadernos y debates ; 174. Bicentenario de las Cortes de Cádiz)                   
9/280442 
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La guerra de pluma : estudios sobre la prensa de Cádiz en el tiempo de las 
Cortes (1810-1814) / Marieta Cantos Casenave, Fernando Durán López, Alberto 
Romero Ferrer (editores). - Cádiz : Universidad, [2006]. - v. <1> : gráf., planos ; 24 cm                              
Contiene: t. 1. Imprentas, literatura y periodismo (389 p.)                
BMMC 070(460.355 C.)"18" GUE 
 
Herrera González, Julio. ¡Serviles--! : el grupo reaccionario de las Cortes de Cádiz / 
Málaga : Fundación Unicaja, [2007]. - 318 p. : il. ; 21 cm 
12/465086 
 
La Parra López, Emilio. La libertad de prensa en las Cortes de Cádiz. - Valencia : 
Nau Llibres, 1984. - 130 p. ; 18 cm                          
VC/15486/10 
 
El primer liberalismo español y la Iglesia : las Cortes de Cádiz. - Alicante : Instituto de 
Estudios Juan Gil-Albert, 1985. - 322 p. ; 22 cm. - (Ensayo e investigación ; 3)                                           
9/70738 ; 3/128294 
 
Labra, Rafael M. de (1841-1918). América y la Constitución Española de 1812. - 
Pamplona : Analecta, [2004]. - 205 p. ; 21 cm. - (Colección de derecho. Serie Derecho 
político)                                         
Reprod. de la ed. de: Madrid, 1914      
12/400852 
 
Labra y Martínez, Rafael María de. Los presidentes americanos de las Cortes de 
Cádiz :reedición de la obra de Rafael M. de Labra y Martínez publicada en 1912   
Madrid : Congreso de los Diputados, [2007]. - 155 p., [8] p. de lám. col. y n. ; 23 cm. - 
(Biografías de parlamentarios ; 1) 
12/491700 
 
Lecturas sobre 1812 / Alberto Ramos Santana (coord.) ; José Álvarez Junco ... 
[et al.]. - [Cádiz] : Ayuntamiento de Cádiz : Universidad de Cádiz, [2007]. - 273 p. : il. ; 
24 cm                                                                                     
9/281312 
 
Martínez Sospedra, Manuel. La constitución española de 1812 : (el 
constitucionalismo liberal a principios del siglo XIX). - Valencia : Facultad de Derecho. 
Cátedra Fadrique Furió Ceriol, D.L. 1978. - 404 p., 2 h. ; 21 cm. - (Cátedra Fadrique 
Furió Ceriol ; 11)                                   
4/152052 
 
Masiá, Concha. Las Cortes de Cádiz y la Constitución de 1812. - [Madrid] : Alba 
Libros, [2007]. - 221 p. ; 21 cm 
 12/455443 
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Morán Ortí, Manuel. Poder y gobierno en las Cortes de Cádiz (1810-1813). - 
Pamplona : Ediciones Universidad de Navarra, 1986. - 350 p. ; 22 cm. - (Colección 
histórica ; 43)                                                                                                         
3/134015 
 
Revolución y reforma religiosa en las Cortes de Cádiz. - Madrid : Actas, 1994. - 189 p. 
; 23 cm + 1 disquete. - (Actas/historia)                           
9/147391 
 
Moreno Alonso, Manuel. Las Cortes de Cádiz. - [Málaga] : Sarriá, [2001]. - 93 p. : il. 
col. y n. ; 23 cm. - (Andalucía 2000 ; 6) 
12/103578 
 
Moya y Jiménez, Francisco Javier de. 1812-1912. Centenario de las Cortes y Sitio 
de Cádiz : los doceañistas canarios (apuntes histórico- biográficos). - [Las Palmas de 
Gran Canaria : s.n., s.a.]. - 3 h., 283 p. ; 22 cm                                       
4/115350  
 
El Ejército y la Marina en las Cortes de Cádiz / por … y Celestino Rey Joly. - Cadiz : 
[s.n.], 1912 (Tip. Comercial). -  984 p. ; 24 cm 
Vol. 1º y único.                                     
5/10721 
 
Museo Iconográfico e Histórico de las Cortes y Sitio de Cádiz. Museo Iconográfico 
Histórico del Centenario de la Constitución de 1812 y Guerra de la Independencia de 
la Nación Española. - [S.l. : s.n., 1912] (Cádiz : Tip. y Lit. de F. Rodríguez de Silva). - 
218 p. ; 17 cm                                           
AfrGFC/139/34 
 
El oratorio de San Felipe Neri . Las fiestas de las lápidas conmemorativas y 
decorativas de San Felipe Neri, 1812-1912. - [Cádiz] : Ayuntamiento, [2008]. - 110, 
73 p. ; 22 cm. - Precede al título: El centenario de las Cortes de Cádiz   
12/677544 
 
Pérez Castillo, Juan Antonio. Bicentenario de las Cortes de Cádiz : constitución y 
diputados firmantes. - Sevilla : Universidad Nacional de Educación a Distancia, Centro 
Asociado de Sevilla, 2010. - 106 p. ; 24 cm. - (Monografía / Universidad Nacional de 
Educación a Distancia, Centro Asociado de Sevilla ; 13) 
12/729861 
 
Pérez Garzón, Juan Sisinio. Las Cortes de Cádiz : el nacimiento de la nación liberal 
1808-1814). Madrid . Síntesis, [2007]. – 429, [16] p. de lám. ; 23 cm. – (Nuestro ayer) 
9/282177 
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Puig, Lluís Maria de. La constitució de Batlle i Jover : un projecte català a les Corts de 
Cadis Vic : Eumo ; [Reus] : Centre de Lectura de Reus, 2007 [i.e. 2008]. - 238 p. ; 22 
cm. - Texto en catalán y texto constitucional en castellano 
12/514395   
 
Rieu-Millan, Marie Laure. Los diputados americanos en las Cortes de Cádiz : 
(igualdad o independencia). - Madrid : Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 
1990. - XXIII, 438 p. ; 24 cm. - (Biblioteca de historia de América ; n. 3)                                                      
9/31002 
 
Salillas, Rafael. En las Cortes de Cádiz : revelaciones acerca del estado político y 
social. - [Cádiz] :    Fundación Municipal de Cultura, [2002]. - 238 p. ; 24 cm. - 
(Biblioteca de las Cortes de Cádiz ; n. 1) 
1ª ed. de 1919 
9/228093                                             
 
Sempere y Guarinos, Juan. Cádiz, 1812 : observaciones sobre las Cortes y sobre las 
leyes fundamentales de España ; Memoria primera sobre la Constitutición         
gótico-española / edición y estudio de Rafael Herrera Guillén. - Madrid : Biblioteca 
Nueva, [2007]. - 201 p. ; 22 cm. - (Biblioteca Saavedra Fajardo de pensamiento político 
; 5)                      
12/441388 
 
Seoane, María Cruz. El primer lenguaje constitucional español : (las Cortes de Cádiz. 
- Madrid : Moneda y Crédito, 1968. - 220 p. ; 21 cm. - (Estudios de Humanidades ; 5)                       
4/74530  
 
Sevilla Merino, Julia. Las ideas internacionales en las Cortes de Cádiz. - Valencia : 
Cátedra Fadrique Furio Ceriol, Facultad de Derecho, D.L. 1977. - 333 p., 1 h. ; 22 cm. - 
(Cátedra Fadrique Furio Ceriol ; 9)                  
4/142117 
 
Solís, Ramón (1923-1978). El Cádiz de las Cortes : la vida en la ciudad en los años 
de 1810 a 1813. - Madrid : Sílex, [2000]. - 539 p. ; 18 cm                                                                             
9/223723 
 
Historia del periodismo gaditano 1800-1850. - Cádiz : Quorum, 2006. - 350 p. : il. ; 24 
cm. - (De periodistas) 
BMMC 070(460.355)"18" SOL                                   
 
Suárez, Federico (1917-2005). Las Cortes de Cádiz. - 2ª ed. - Madrid : Rialp, [2002]. - 
230 p. ; 20 cm. - (Biblioteca del cincuentenario)                    
9/246834 
 
El proceso de la convocatoria a Cortes : (1808-1810). - Pamplona : EUNSA, 1982. - 
528 p. ; 22 cm. - (Colección histórica ; 36)     
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4/187511 
 
Timmermann, Andreas. Die "gemässigte Monarchie" in der Verfassung von Cadiz 
(1812) und das frühe liberale Verfassungsdenken in Spanien. - Münster : Aschendorff, 
[2007] . - VIII, 421 p. ; 25 cm . - (Spanische Forschungen der Görresgesellschaft. 
Zweite Reihe, ISSN 0081-3494 ; 39. Bd.)   
9/283879 
 
Torres Liarte, Concepción. Los diputados aragoneses en las Cortes de Cádiz (1808-
1814). - Zaragoza : Cortes de Aragón, 1987. - 170 p. ; 24 cm             
3/144214 
 
Varela Suanzes, Joaquín (1954-). La teoría del Estado en los orígenes del 
constitucionalismo hispánico : (Las cortes de Cádiz). - Madrid : Centro de Estudios 
Constitucionales, 1983. - XIX, 434 p. ; 22 cm. - (Colección Estudios Constitucionales)              
4/211110 
 
Villanueva, Joaquín Lorenzo (1757-1837). Mi viaje a las Cortes / estudio preliminar 
de Germán Ramírez Aledón. - [Valencia] : Diputación de Valencia, D.L. 1998. - 527 p. ; 
28 cm                                                            
Reprod. de la ed. de Madrid, 1860                
10/73184 
 

Reinado de José Bonaparte.  Los afrancesados                          
 
 
Antigüedad del Castillo-Olivares, María Dolores (1949-). José Bonaparte y el 
patrimonio artístico de los conventos madrileños. - Madrid : Editorial de la Universidad 
Complutense, 1987. - XIV, 710 p. : il. ; 21 cm. - (Colección Tesis doctorales ; 42/87)  
3/148819 
 
Artola, Miguel (1923-). Los afrancesados. - Madrid : Alianza Editorial, D.L. 1989. - 284 
p. ; 21 cm. - (Alianza universidad)                                 
3/189961:  
 
Bayod Pallarés, Roberto G. El Reino de Aragón durante el "gobierno intruso" de los 
Napoleón. - Zaragoza : Librería General, 1979. - 175 p., 4 h. con lám. ; 20 cm                          
4/157823 
 
Cambronero, Carlos (1849-1913). José I Bonaparte, el rey intruso : apuntes históricos 
referentes a su  gobierno en España. - Madrid : Alderabán, [1997]. -202 p. ; 21 cm. - 
(Vidas privadas ; n. 4)                                                                                    
10/47045 
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Ciria y Nasarre, Higinio. Los toros de Bonaparte. - Madrid :Ducazcal, 1903. - 456 p. ; 
18cm                                                                                                                      
1/66426 
 
Díaz Torrejón, Francisco Luis. José Napoleón I en el sur de España : un viaje regio 
por Andalucía (enero-mayo 1810). - Córdoba : Publicaciones Obra Social y Cultural 
CajaSur, 2008. - 399 p. : il. ; 24 cm. - (Mayor) 
9/283324 
 
Higueruela del Pino, Leandro. La diócesis de Toledo durante la Guerra de la 
Independencia española. - Toledo : Zocodover, 1983. - 291 p., [18] p.de lám., [1] h. de 
lám. ; 23 cm                                                                                                       
 4/219814  
 
Juretschke, Hans (1909-2004). Los afrancesados en la Guerra de la Independencia : 
su génesis, desarrollo y consecuencias históricas. - Madrid : Rialp, 1962 . - 283 p., 2 h. 
; 20 cm. - (Biblioteca del Pensamiento Actual ; v. 117)       
1/224713 
 
Mémoires et correspondance politique et militaire du Roi Joseph (Bonaparte) / 
publiés, annotés et mis en ordre, par A[lbert]. Du Casse. - Paris : Perrotin, 1856-1858. - 
10 v. ; 22 cm 
2/73420-2/73429                 
 
Méndez Bejarano, Mario (n. 1857). Historia política de los afrancesados : [con 
algunas cartas y documentos inéditos]. - Madrid : [s.n.], 1912 (Perlado Páez y Cª). - 
431 p. ; 19 cm                                  
7/32220 
 
Mercader, Joan (1917-). Barcelona durante la ocupación francesa. (1808- 1814). - 
Madrid : Consejo Superior de Investigaciones Científicas. Instituto Jerónimo Zurita. 
Sección de Barcelona, 1949. - XV, 527 p. : lám. ; 26 cm                   
1/106689 
 
José Bonaparte, rey de España (1808-1813) : estructura del estado español 
bonapartista. - Madrid : Consejo Superior de Investigaciones Científicas, Instituto de 
Historia "Jerónimo Zorita", 1983. - 634 p., 6 h. de lám. ; 24 cm  
4/206422 
 
José Bonaparte rey de España :1808-1813 : historia externa del reinado. - Madrid : 
Consejo Superior de Investigaciones Científicas. Instituto Jerónimo Zurita. Escuela de 
Historia Moderna, 1971. - XI, 376 p. ; 25 cm. 
- (Publicaciones de la Escuela de Historia Moderna)                       
3/98917    
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Moreno Alonso, Manuel. La generación española de 1808. - Madrid : Alianza 
Editorial, D.L. 1989. - 288 p. ; 20 cm. - (Alianza universidad ; 595)                                     
9/8027 
 
Moreno Alonso, Manuel. José Bonaparte  : un rey republicano en España. - Madrid : 
La Esfera de los Libros, 2008. - 551 p., [32] p. de lám. col. ; 25 cm   
9/281782 
 
Sevilla napoleónica. - Sevilla : Alfar, 1995. - 307 p. 
9/156566  
 
Napoleón I, Emperador de Francia. Napoleon et Joseph Bonaparte  : 
correspondance intégrale, 1784-1818 / [édition établie par] Vincent Haegele. - Paris : 
Tallandier, [2007]. - XLIV, 895 p. ; 25 cm. - (Bibliothèque napoléonienne)    
12/571496 
 
        
Quintana, Manuel José (1772-1857). Quintana revolucionario / estudio, notas y 
comentarios de texto por M.E. Martínez Quinteiro. - Madrid : Narcea, [1972]. - 188 p. ; 
18 cm. - (Bitácora, Biblioteca del Estudiante ; v. 23)                            
Incluye el texto de la memoria de Quintana sobre su prisión. 
 
Sanz Cid, Carlos. La Constitución de Bayona : labor de redacción y elementos que a 
ella fueron aportados, según los documentos que se guardan en los Archives 
Nationales de París y los papeles reservados de la Biblioteca del Real Palacio de 
Madrid. - Madrid : Edit. Reus, 1922. - 504 p. ; 18 cm       
1/84827 
 
 
 

Biografías y memorias 
 
 

Diccionarios biográficos y biografías colectivas 
 
Junto a las obras reseñadas a continuación, deberán consultarse los grandes 
repertorios biográficos de carácter general. Especialmente útiles resultan el Archivo 
biográfico de España, Portugal e Iberoamérica (Bmcf/2-Bmcf/5); el British biographical 
archive (Bmcf/48-Bmcf/49) y los Archives biographiques françaises (Bmcf/182-
Bmcf/183/1), publicados en microfichas por la editorial K.G. Saur.  
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Estos archivos están recogidos (texto completo el español y sólo los índices los otros) 
en la base de datos World Biographical Information System Online (WBIS Online) 
accesible desde los ordenadores de la Biblioteca a través de “El Buscón” 
(metabuscador de la Biblioteca Nacional). 
 
 
Diccionario biográfico español. - [Madrid] : Real Academia de la Historia, D.L. 2009-
<2010>  v. <1-14> ; 28 cm. 
B 95 ESP 
 
Fernández Caamaño, José M. Diccionario biográfico de los personajes y hechos de 
la Guerra de la Independencia en Galicia. - 1ª ed. - La Coruña : Arenas, 2007. – 206 p. 
: il. ; 22 cm  (Colección Historia)   
12/447225   
 
Gil Novales, Alberto (1930-). Diccionario biográfico aragonés, 1808-1833. - Huesca : 
Instituto de Estudios Altoaragoneses, [2005]. - 437 p. : il. ; 24 cm  (Colección de 
estudios altoaragoneses ; 52)  
B 95 ESP ARA  
 
Diccionario biográfico del trienio liberal : (DBTL) / dirigido y redactado por Alberto Gil 
Novales y preparado por él mismo y por Ana Boned Colera y María Antonia Fernández 
Jiménez y con la colaboración especial, en  diversos cometidos, de René Andioc ... [et 
al.]. - Madrid : El Museo Universal, 1991. - XIII, 737 p. : il. ; 27 cm  
B 95 ESP  
  
Diccionario biográfico español, 1808-1833 : personajes Extremeños. - Mérida 
(Badajoz) : Editora Regional de Extremadura, [1998]. - 190 p. : il. ; 24 cm  (Colección 
Estudio ; 8)   
10/143354 ;  B 95 ESP EXT  
 
Guirao Larrañaga, Ramón (1951-). Guerrilleros y patriotas en el Altoaragón : (1808-
1814). - Huesca : Pirineo, [2000]. - 174 p. ; 24 cm   
9/207549  
 
Heroínas y patriotas : mujeres de 1808 / Irene Castells, Gloria Espigado y María 
Cruz Romeo (coords.) ; Francisco Acosta Ramírez ... [et al.]. - 1ª ed. - Madrid : 
Cátedra, 2009. - 482 p. : il. ; 21 cm. - (Historia. Serie menor)  
9/286054  
 
Lafoz Rabaza, Herminio (1952-). Diccionario biográfico de la Guerra de la 
Independencia en Aragón. - Zaragoza : Comuniter, 2005. - 199 p. ; 21 cm   
(Serie Biografías y memorias) Publicación número 30 de la Editorial Comuniter  
B 95 ESP ARA 
 

http://elbuscon.bne.es:8331/V/EIBRE7YNFHKNFVDSMHEN35UBP2QLU9JP2UVGYULHHQJ9539E91-10771?func=native-link&resource=XXX01741
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Le Brun, Charles (m. 1844). Retratos políticos de la revolución de España. - Madrid : 
Secretaría General del Congreso de los Diputados, Departamento de Publicaciones, 
D. L. 2009. - 422 p. ; 23 cm.  
Título tomado de la certificación notarial  
Edición facsímil de 980 ejemplares numerados en arábigos, más 20 ejemplares 
numerados en romanos 
12/647641 
 
Moya y Jiménez, Francisco Javier de. 1812-1912. Centenario de las Cortes y Sitio 
de Cádiz : Los Doceañistas Canarios (Apuntes histórico- biográficos). - [Las Palmas de 
Gran Canaria : s.n., s.a.]. - 3 h., 283 p. ; 22 cm  
4/115350 ;  SG/486  
  
Opisso, Alfredo (1847-1924). Los Guerrilleros de la Guerra de la Independencia. - 
Barcelona : Antonio Pi, [s.a.]. - 99 h. : grab. ; 20 cm   
El Empecinado.- Mina.- Porlier.- Los Guerrilleros de Valencia.- D. Julián Sánchez.- 
Juan Abril.- Francisco Abad (chaleco).- Manso.- El Capuchino   
3/90939  
  
Cucalon y Escolano, Luis. Panteon de los Martires españoles, sacrificados por la 
libertad é independencia : Obra nacional. - Madrid : E. Tamarit-Manuel Alvarez, 1848-
1849. - 3 vols. ; 8º mlla. (22 cm). - Sobre G.I. sólo vol. 2 y parte del 3. 
1/41631-1/41633 ;  5/1565  
 

Biografías individuales 
 

Agustina de Aragón (1786-1857) 

 
Coy Cotonat, Agustín (1859-1920). Agustina Saragossa Domenech, heroína de los 
sitios de Zaragoza. - Ceuta : [s.n.], 1914. - 3 h., VI, 292 p. : lám. ; 21 cm   
4/140360  
   
Lanuza Cano, Francisco. Agustina de Aragón. - Barcelona : G.P., [1960]. - 128 p. ; 18 
cm  (Colección "Quién Fué..." ; v. 68)   
VC/3731/30 ;  VC/3731/31  
 
 

Álava, Miguel Ricardo de (1772-1843)   
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González de Echávarri y Castañeda, Vicente. Alaveses ilustres. - Vitoria : Diputación 
de Álava, 1900-1906. - 6 v. ; 19 cm  
1. Biografías de D. Prudencio Mª de Verastegui y Mariaca y D. Diego Lorenzo del 
Prestamero y Sodupe 2-3. Biografías de la familia de Álava 4. El general D. Miguel 
Ricardo de Álava y la Guerra de la Independencia en esta provincia 5. D. Miguel 
Ricardo de Álava y los sucesos más importantes del período constitucional y la 
primera guerra civil en esta provincia 6. Santos y Religiosos   
B 95 ESP ALA  
 
 

Álvarez de Castro, Juan (1724-1809) 

 
El Iltmo. Obispo de Coria D. Juan Alvarez de Castro. Mártir de la Independencia 
Española : Homenaje que la diócesis le dedica en el primer Centenario de la  
 
Guerra de la Independencia / ordenado por D. José F. Fogués [Cogollos]. - Cáceres : 
[s.n.], 1908 (Tip. de Sucesores de Alvarez). - 230 p., 1 h. ; 4º (23 cm). - Con retr. de  J. 
Alvarez de Castro  
1/45410  
 
Mons. Juan Álvarez de Castro y Muñoz, obispo de Coria (1790-1809) : estudios 
en el bicentenario de su muerte en la Guerra de la Independencia / Jesús Moreno 
Ramos, Manuel Lázaro Pulido (eds.). - Cáceres : Servicio de Publicaciones, Instituto 
de Teología "San Pedro de Alcántara" de Cáceres, 2010. - 201 p. : il. mapas ; 24 cm.  
(Serie Estudios / Instituto de Teología "San Pedro de Alcántara" ; 4)  
9/286992 
 
 

Álvarez de Castro, Mariano (1749-1810) 

 
Gómez de Arteche, José (1821-1906). Discurso en elogio del Teniente general D. 
Mariano Alvarez de Castro. Leido ante la Real Academia de la Historia. - Madrid : 
Aribau y Cª, 1880. -  p. ; 8º dob. marg.   
1/10472  
   
Pla Cargol, Joaquín. Alvarez de Castro. - Madrid : [Viuda de Galo Sáez] : Edit. "Gran 
Capitan", 1946. - 132 p., 1 h., 1 lám. ; 20 cm  (Colección Milicia de España)  
La lám. es el retrato del biografiado  
1/102157 ;  4/24639   
 
 



Bibliografía seleccionada sobre la Guerra de la Independencia. 
Guía de la Guerra de la Independencia 

 

 

www.bne.es Actualizado 07/04/2011 Página 75 

 

 

Alvear y Ponce de León, Diego de (1749-1830) 

 
Alvear y Ward, Sabina de. Historia de Diego de Alvear y Ponce de León, Brigadier de 
la Armada... y las obras que escribió... - Madrid : [s.n.], 1891(Imp. de Luis Aguado). - 
592 p. ; 23 cm   
2/31203  
 
 

Ayerbe, Pedro Jordán de Urriés y Fombuena, Marqués (1770-
1810) 

 
Jordán de Urríes y Azara, José. El marqués de Ayerbe en Valencay y el batallón de 
los Pardos de Aragón. - Madrid : [s.n.], 1928(Est. Tip. de Antonio Marzo). - 60 p. : lám. 
; 19 cm  
3/100251 ;  VC/958/19  
 
 

Barco, Diego del (1779-1814) 

 
Navas Ramírez-Cruzado, José (1946-). Libertad y victoria : Diego del Barco, La 
Coruña 1779-Laredo 1814, héroe coruñés de la Guerra de la Independencia / 
narración histórica por José Navas Ramírez-Cruzado ; investigación y apéndice crítico 
documental por Arsenio García Fuertes. - La Coruña : Librería Arenas, 2004. - 368 p. : 
il. col. y n. ; 22 cm  
9/267450  
 
   

Blake y Joyes, Joaquín (1759-1827) 

 
Benavides Moro, Nicolás. El Capitán General don Joaquín Blake y Joyes, regente del 
reino, fundador del Cuerpo de Estado Mayor / Nicolás Benavides Moro..., José A. 
Yague Laurel... - [S.l. : s.n.], 1960 ([Madrid : Imp. del Servicio Geográfico del Ejército]). 
- XV, 698 p., [41] h. de lám. ; 27 cm   
1/52382 ;  1/215731 ;  1/218814 ;  4/207515 ;  SG/2909  
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Boggiero, Basilio (1752-1809) 

 
Pastor Beltrán, Ángel. Biografía del Padre Boggiero : los escolapios y los sitios de  
Zaragoza. - Zaragoza : Comuniter, 2006. - IX, 258 p. : il., mús. ; 21 cm  (Serie 
Biografías y memorias)  
Publicación número 39 de la  Editorial Comuniter  
Reprod. de la ed. de Zaragoza, 1959   
12/409980   
 

Boxó, Mansuet 

 
Masats i Llover, Joan. En Mansuet Boxó : entre la llegenda i la història :  
(guerrillers i reialistes a l'entorn de Montserrat, 1808-1822). - Castellbell i El Vilar : J. 
Masats, 1989. - 139 p. : il. ; 24 cm (L'auca comentada ; 6)  
9/32384 
  
 

Bureta, María de la Consolación Azlor, Condesa de (1773-1814) 

 
Marín Arruego, Nuria. La Condesa de Bureta. - Zaragoza : Comuniter, 1999  
263 p. : il. col. y n. ; 24 cm  
12/2202   
 
Pano y Ruata, Mariano de (1847-1948). La Condesa de Bureta Dª María Consolación 
de Azlor y  Villavicencio y el Regente Don Pedro Mª Ric y Monserrat : episodios y 
documentos de los sitios de Zaragoza. - Zaragoza : Mariano Escar, 1908-1947. - 2 v. ; 
4º (24 cm). - El 2º volumen impreso en 1947 de los Talls. Edit. "El Noticiero" de 
Zaragoza . - Con facsimiles  
3/94531 ;  6/8217 ;  6/12128 ;  7/210028-7/210029  
 
 

Calvo de Rozas, Lorenzo (1780-1850) 

 
Santiago y Gadea, Augusto C. de. El Intendente del primer sitio de Zaragoza Calbo 
de Rozas otros soldados y patriotas : apuntes históricos. - Madrid : Hijos de Tello, 
1909. - 284 p., 2 lám. : grabs. ; 4º mlla. (24 cm)  Precede al tít.: 1808-1814. La 
Administración Militar en la guerra de la Independencia  
1/54126 ;  1/54137 ;  3/90560   
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Campillos Valero, Tomás (1758-1812) 

 
Giménez Ferreruela, Héctor. Tomás Campillos "el alcalde de Cadrete" : un guerrillero 
aragonés en la Guerra de la Independencia / Héctor Giménez Ferreruela. - Zaragoza : 
H. Giménez, 2008. - 146 p. : il. col. y n., mapas ; 21 cm. 
12/565147 
 

Carrera y Segui, Agustin 

 
Pedro Nolasco del Molar (O.F.M. Cap.). Un fill de Ribes a la guerra de la 
independencia. - [S.l. : s.n., 1963] (Olot : Aubert, imp.). - 46 p. + 2 h. ; 17 cm (Biblioteca 
Olotina ; v. 112)  
VC/5577/17 ;  VC/5577/18  
 
  

Carrió, Mauricio (1779-1859) 

 
Solá Montaña, Francisco de P. Els manresans al Bruch : relacions del capdill en 
Maurici Carrio referents a la batalla del Bruch (6 de Juny de 1808) / recolectes y 
comentades per Francisco de P. Solá Montaña, 1908. - Barcelona : Octavi Viader 
[1909]. - 4 h., VII, 294 p., 7 h., 2 h. de lám. ; 8º mlla. (19 cm)   
1/53889 
 
 

Carroll, William Parker (1776-1842)  

 
Laspra Rodríguez, Alicia. "In bello fortis": la vida del teniente general irlandés Sir 
William Parker Carrol (1776-1842) / Alicia Laspra Rodríguez, Brian O'Connell ; prólogo 
de Hugo O'Donnell ; [traducciones inglés-español, Agustín Coletes Blanco (coord.) ... 
et al.]. - [Oviedo] : Fundación Gustavo Bueno, [2009]. - 236 p., [16] p. de lám. col. y n. ; 
24 cm. 
9/285230 
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Casamayor, Faustino (1760-1834) 

 
Sánchez Rojo, Concepción. Faustino Casamayor : un observador de Zaragoza entre 
dos siglos (1760-1834). -  Zaragoza : Comuniter, 2005. - 211 p. : il. ; 21 cm  
(Publicación número 33 de la Editorial Comuniter)  
9/274368  
 

Castaños, Francisco Javier (1758-1852) 

 
Prieto y Llovera, Patricio. El grande de España capitán general Castaños, primer 
Duque de Bailén y primer Marqués de Portugalete (1758-1852). - Madrid : [s.n.], 
1958(Imp. J. Murillo). - 206 p., 1 h., 4 lám., 2 plan. ; 25 cm  
La primera lám. retr. del general Castaños   
1/108544 ;  1/108545   
 
Rodríguez Chica de Bailén, José. El General Castaños, Duque de Bailén y Marqués 
de Portugalete : estudio político-militar de su época. - Sevilla : J. Rodríguez Chica de 
Bailén, 1998. - 397 p. : il. ; 31 cm  
10/75695  
 
 

Cevallos Guerra, Pedro (1759-1838) 

 
Crespo García-Bárcena, Federico. Pedro Cevallos Guerra (1759-1838) : ministro de 
Estado natural de San Felices de Buelna, tuvo la confianza de cuatro reyes de España 
/ Federico Crespo García-Bárcena, Paulino Laguillo García-Bárcena. - [Santander] : 
Consejería de Cultura y Deporte del Gobierno de Cantabria, [2007]. - 375 p. : il. col. y 
n. ; 25 cm. 
12/460799 
 
 

Chaleco (Francisco Abad Moreno) (1788-1827) 

 
Asensio Rubio, Francisco. Chaleco / Francisco Asensio Rubio. - Valdepeñas : 
Comisión Delegada del Bicentenario del Seis de Junio, D.L. 2009. - 253 p. : il. ; 23 cm. 
12/636689 
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Díaz-Pintado, Juan. El brigadier Chaleco : tragedia de un comunero / Juan Díaz-
Pintado ; prólogo de José U. Martínez Carreras. - [1ª ed.]. - Ciudad Real : [J. Díaz-
Pintado], 1992. - 129 p. ; 22 cm   
9/14592  
 
 

Ciscar, Gabriel (1760-1829) 

 
La Parra López, Emilio. El regente Gabriel Ciscar : ciencia y revolución en la España 
romántica. - Madrid : Compañía Literaria ; Oliva : Ayuntamiento, 1995. - 295 p., [16] h. 
de lám. col. y n. ; 22 cm  
9/127255  
 
Solar y Vives, Rafael del. Apuntes para la vida del Excmo. Señor D. Gabriel Ciscar y 
Ciscar : monografía / Rafael del Solar y Vives ; prólogo de D. Juan Bautista Robert 
Mendiolagoitia. - Valencia : Domenech, 1927. - 637 p., 1 h. ; 28 cm  
2/80932  
 

Contreras y de Torres, Juan Senén de (1760-1826) 

 
Coy Cotonat, Agustín (1859-1920). El Teniente general Don Juan Senén de 
Contreras y de Torres, heróico defensor de la ciudad de Tarragona durante su  
memorable sitio de 1811. - Madrid : [s.n.], 1912 (Imp. de la "Revista Tecnica de  
Infanteria y Caballeria"). - 188 p., 8 lam. ; 4º (23 cm) 1/82302 
  
 

Cornel y Ferraz, Antonio (1745-1821) 

 
Tambo Moros, Javier. Antonio Cornel y Ferraz, ilustrado, militar y político / Javier 
Tambo Moros, Alfredo J. Martínez Tirao. - [Zaragoza] : [Copy Center Digital], D.L. 
2010. - 294 p. : il., mapas, retr. ; 24 cm. 
9/286635 
 
 

Craufurd, Robert (1764-1812) 

 
Sierro Malmierca, Feliciano. El general Robert Craufurd y el asalto de Ciudad 
Rodrigo por los ingleses en 1812 : discurso leído el día 30 de octubre de 1993 en el 
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acto de su solemne recepción académica por D. Feliciano Sierro Malmierca y 
contestación del Dr. D. Justo García Sánchez. - Ciudad Rodrigo : Centro de Estudios 
Mirobrigenses, 1993. - 71 p. : il. ; 21 cm  
VC/21298/1  
  
 

Daoiz, Luis (1767-1808) 

 
Gómez Imaz, Manuel (1844-1922). Apuntes biográficos del capitán de artillería D. Luis 
Daóiz : leídos en la sesión pública que para solemnizar la inauguración de la estatua 
de este héroe celebró ... la Real Academia Sevillana de Buenas Letras el 2 de mayo 
de 1889. - Sevilla : [s.n.], 1889(En la Oficina de E. Rasco). - 82 p., [2] h. de lám. ; 23 
cm  
7/198461 ;  R/62438  
 
Vega Viguera, Enrique de la. Daoiz y Gazzola : dos personajes de la artillería 
española. - Sevilla : RC, 1992. - 215 p. : il. ; 21 cm (Colección Castillejo/efemérides ; 7)  
9/14220  
 
 

Díaz Porlier, Juan (1788-1815) 

 
Barthèlemy, Rodolfo G. de (1946-). "El Marquesito" Juan Díaz Porlier : "general que 
fue de los ejércitos nacionales--" (1788-1815). - Santiago de Compostela : Servicio de 
Publicacións e Intercambio Científico da Universidade, 1995. -  2 v. (XXVII, 859 p., [88] 
p. de lám.) ; 24 cm  
 
Fuentes documentales y bibliográficas: v. 2, p. 779-803  
9/125563-9/125564  
 
Lombardero, Gerardo (1951-). El Marquesito : (Juan Díaz Porlier). Oviedo : KRK, 
2002. - 209 p. ; 17 cm (Octavo mayor)  
12/209458   
   
 

Elío Olándriz, Francisco Javier (1767-1822) 

 
Minguet Albors, Luis María.  El general Elío y su tiempo : Memoria de los sucesos  
políticos y militares de España. - Valencia : Diario de Valencia, 1922. -  v. : grab. ; 22 
cm  
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Tomo I 
3/94623  
 
Rico de Estasen, José. El General Elio. - Valladolid : Edic. Cumbre ; [Madrid : 
Rivadeneyra], 1940. - 264 p., 1 h., 2 lám. ; 18 cm (De "Vidas insignes")  
1/92912 ;  3/98500  
 
 

El Empecinado (1775-1825) 

 
Cassinello Pérez, Andrés. Juan Martín, "El Empecinado", o el amor a la libertad. - 
Madrid : San Martín, [1995]. - 342 p., [8] p. de lám. ; 22 cm  
9/129231  
 
Hernández Girbal, F. (1902-2002). Juan Martín Díez, el Empecinado, terror de los 
franceses. - Madrid : Lira, 1985. - 619 p., [15] h. de lám. ; 21 cm   
4/233387  
 
 

Eroles, Joaquín Ibáñez Cuevas, Barón de (1784-1825) 

 
Sànchez i Vilanova, Llorenç (1930-). El baró d'Eroles : Joaquim Ibàñez-Cuevas i de 
Valonga. - [Talarn] : Ajuntament de Talarn, [1998]. - 198 p. : il. ; 19 cm  
10/86777  
 
 

Escaño, Antonio de (1752-1814) 

 
Cuadrado y De-Roo, Francisco de Paula. Elogio histórico de... Don Antonio de 
Escaño... Regente de España e Indias en 1810. - Madrid : Real Academia de la 
Historia, 1852. - XV, 486 p., 2 h. ; 27 cm   
3/97022 ;  4/30599 ;  GM/2728 ; GM/2728 Micro   
 
Gómez Vizcaíno, Juan Antonio (1934-). Antonio de Escaño y García de Cáceres 
(1752-1814) : Cartagena 1752-Cádiz 1814. - [Murcia] : Aula de Cultura e Historia 
Militar Comandante Villamartín, [2005]. - 95 p., [8] p. de lám. ; 22 cm  
9/269707  
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España, Carlos José Enrique, Conde de (1775-1839) 

 
Mundet Gifre, Josep Maria. El comte d'Espanya cent cinquanta anys después de la 
seva mort. - Avià [Barcelona] : Ateneu d'Avià, 1989. - 53 p. : il. ; 21 cm  
VC/20845/7   
 
Oleza, José de. El primer Conde de España : sus proezas y su asesinato. - Madrid : 
Biblioteca Nueva, 1944. - 294 p., 1 retr. ; 21 cm (Españoles Famosos)  
1/100525 ;  3/111838 ;  4/17031  
 
 

Espoz y Mina, Francisco (1781-1836) 

 
Iribarren, José María. Espoz y Mina, el guerrillero. - [Madrid] : Aguilar, [1965]. - 636 
p.- 1 h. : lám.- map. ; 23 cm (Evocaciones y Memorias)   
1/112543 ;  1/112544  
 
Olóriz, Hermilio de (1854-1919). Navarra en la guerra de la Independencia : biografía 
del guerrillero D. Francisco Espoz (Espoz y Mina) y noticia de la abolición y 
restablecimiento del régimen foral / obra escrita por Hermilio Olóriz. - Valladolid : 
Maxtor, [2008]. - 446 p. ; 21 cm. 
12/561331 
   
 

Fernández Cañas, Juan 

 
Rivas Santiago, Natalio (1865-1958). El Alcalde de Otivar, héroe de la guerra de la 
Independencia: discurso del Excmo. Sr. D. Natalio Rivas Santiago en su recepción 
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Julián Palacios). - 179 p., [5] h. de lám. ; 22 cm  
1/5529;  DGmicro/45382   
   
Isabel Sánchez, José Luis. Infantes ilustres : Teniente D. Jacinto Ruiz Mendoza,   
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Comandante D. Francisco Villamartín Ruiz. - [S.l. : s.n.], D.L. 1994. - 70 p., XIV, XXII p. 
de lám. : il. ; 24 cm  
7/194113  
 
 

San Martín, José de (1778-1850) 

 
Vida española del General San Martín / Antonio Lago Carballo (coordinador) ... [et 
al.] ; prólogo de Guillermo Jacovella. - Madrid : Instituto Español Sanmartiniano, 1994. 
- 249 p. : il. col. y n. ; 21 cm  
7/197948  
 
 

Sánchez, Julián, el Charro (1774-1832) 

 
Ciudad Rodrigo en la Guerra de la Independencia y Biografia de D. Julián 
Sanchez "El Charro" / Recopilación y notas de D. José Manuel Sánchez Arjona y de 
Velasco . - Salamanca : [s.n.], 1957 (Imp. Nuñez). - 195 p., 2 h. ; 22 cm  
3/92170   
 
Horta Rodríguez, Nicolás. D. Julián Sánchez "El Charro" : guerrillero y brigadier. - 
Ciudad Rodrigo : Patronato Municipal de la Casa de Cultura, D.L. 1986. - 101 p. ; 21 
cm   
VC/17199/5   
 
 

Sedeño y Pastor, Santiago (1769-1823) 

 
Dufour, Gérard (1943-). Un liberal exaltado en Segovia : el canónigo Santiago Sedeño 
y Pastor (1769-1823). - Valladolid : Universidad, Secretariado de Publicaciones, D.L. 
1989. - 112 p. ; 22 cm. - (Estudios documentos ; 46)  
VC/20625/14   
   
 

Serrano Valdenebro, José (ca. 1743-1814) 
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Gutiérrez Téllez, Diego (1943-). Biografía del jefe de escuadra de la Real Armada 
Española D. José Serrano Valdenebro : (Cortes de la Frontera, 3-11-1743-Cartagena, 
6-3-1814 ) / Diego Gutiérrez Téllez ; con el prólogo del profesor D. Pedro Sierra De 
Cózar. - 1ª ed. - Ronda, Málaga : D. Gutiérrez Téllez, 2008 (Cortes de la Frontera 
[Málaga] : Imp. Monte de Oca). - 245 p. : il. col. y n., mapa ; 24 cm. - (Colección Alaí ; 
2)  
12/578640 
 
Martín de Molina, Salvador (1934-). Gaucín (1742-1814) : vida, trabajos, avatares, 
gesta y vindicación del Brigadier... Don Josef Serrano Valdenebro, jefe de la guerrilla 
de la Sierra Meridional, con cuartel general en la mencionada villa malagueña de 
Gaucín, durante la guerra contra el invasor francés / por Salvador Martín de Molina ; 
con prólogo de José Faura Martín. - Córdoba : Cocoa, [2005]. - 222 p. : il. ; 24 cm  
9/267349   
 
   

Silva y Gutierrez, Victor José Maria de 

 
Lence-Santar y Guitián, Eduardo (1876-1960). Hijos ilustres de la antigua provincia 
de Mondoñedo : D. Victor José Maria de Silva y Gutiérrez, natural de Mondoñedo y D. 
Juan Pérez de Villaronte, natural de Ribadeo, iniciadores del Batallón Literario de 
Santiago en la Guerra de la Independencia. - Mondoñedo : [s.n.], 1957 (Imp. Acción 
Social Católica). - 32 pág., 17 hoj. ; 26 cm   
VC/3242/21   
  
 

Solanot, Valentín (ca. 1756-1842) 

 
Torres-Solanot y García de Bustelo, Ignacio de. El hombre de Aragón (D. Valentín 
Solanot) : notas sobre la guerra de la independencia. - Zaragoza : Institución 
"Fernando el Católico", 1996. - 157 p. : il. ; 24 cm  
10/17921  
   
 

Temprano, Antonio 

 
Vázquez Fernández, Luis (1938-). Antonio Temprano: un mercedario toresano en la 
Guerra de la Independencia. - [Zamora : Ediciones Universidad de Salamanca, Colegio 
Universitario de Zamora, 1989]. - P. [49]-63 ; 24 cm   
Separata de: Stvdia zamorensia. X (1989)  
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9/232664  
  
 

Torrejón, Andrés (1736-1812) 

 
 
Rodríguez-Solís, Enrique (1844-1923). El alcalde de Móstoles : narración histórica. - 
Madrid : La Ultima Moda, [s.a.]. - 39 p. : grab. ; 19 cm (Glorias de España ; n. 3)   
3/104689 ;  4/152977  
 
 

Torrijos, José María de (1791-1831) 

 
Cambronero, Luis (n. 1880). Torrijos, Opúsculo biográfico de este preclaro mártir de 
la patria, Don José María de Torrijos y Uriarte, sacrificado el día 11 de Diciembre de 
1831 : Escrito en el primer centenario de esta tragedia nacional. - Málaga [s.n.], 1931 
(Tip. de Enrique Montes). - 240 p. ; 21 cm  
Precede al tít.: Sociedad Económica de Málaga   
3/93513 ;  4/3345 ;  4/91849  
 
Sáenz de Viniegra de Torrijos, Luisa, Condesa de Torrijos. Vida del general D. 
José María de Torrijos y Uriarte / por su viuda. - Madrid : [s.n.], 1860 (Imp. de Manuel 
Minuesa). - 2 v. ; 22 cm  
3/8782-3/8783 ;  3/93405-3/93406;  DGmicro/5188 ;  DGmicro/5195 v. 2  
  
 

Troncoso y Sotomayor,  Mauricio (1771-1817)   

 
Vázquez Martínez, Alfonso. Biografía de Don Mauricio Troncoso y Sotomayor Abad 
de Villar de Creciente y del "Couto" guerrillero gallego de la Independencia : (1771-
1817). - 2ª ed. corr.. - La Coruña : [s.n.], 1941 (Imp. Zincke Hermanos). - 66 p., 8 h. de 
lám. ; 21 cm  
VC/1331/16  
 
 

Uriarte y Borja, Francisco Javier (1753-1842) 
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Cárdenas Burgueto, Juan. Centenario de la Independencia española : Noticia 
genealógica y biográfica del capitán general de la Armada Don Francisco Javier 
Uriarte y Borja. - Puerto de Santa María : [s.n.], 1913(Tip. Lit. de L. Pérez). - 34 p. ; 22 
cm  
GM/2286 ; VC/514/8  
 
 

Urquijo, Mariano Luis de (1768-1817) 

 
Sierra Bustamante, Ramón. Don Mariano Luis de Urquijo, Secretario de Estado con 
Fernando VII y "colaboracionista" con José I : conferencia pronunciada por Don 
Ramón Sierra Bustamante el día 2 de marzo de 1950. - Madrid : Escuela Diplomática, 
1950. - 62 p. ; 24 cm  
AfrGFC/54/31  
 
  

Valero de Bernabé, Antonio (1790-1863) 

 
Abril, Mariano. Antonio Valero de Bernabé un héroe de la Independencia de  
España y América. - San Juan de Puerto Rico : Instituto de Cultura Puertorriqueña, 
1971. - 228 p., 1 h. ; 19 cm (Serie Biblioteca Popular)  
4/95104 ; HA/43438  
 
 

Vázquez Afán de Rivera, Juan (1796-1808) 

 
García Pérez, Antonio (n. 1874). El cadete D. Juan Vázquez Afán de Rivera 1808-
1908. [Toledo] : Viuda é Hijos de J. Peláez, [1908?]. - 45 p., 1 h. ; 8º (16 cm)   
VC/438/26   
 
 

Velarde, Pedro (1779-1808) 

 
Montero, José. 1808. Velarde. 1908 : Fotograbados de la Gráfica. - Santander : 
Ramón G. Arce, 1908. -  111 p., 11 lám. ; Fol. (33 cm). - El nombre del autor consta al 
pie de la dedicatoria. (Pág. 3). - Es un homenaje al héroe del Dos de Mayo don Pedro 
Velarde   
1/36485   
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Villacampa y Maza de Lizana, Pedro (1776-1854) 

 
Guirao Larrañaga, Ramón (1951-). Don Pedro Villacampa Maza de Lizana : héroe 
serrablés de la Guerra de la Independencia Española. - Zaragoza : Comuniter, 2005. - 
329 p. : il., planos ; 21 cm (Publicación número 28 de la Editorial Comuniter)  
Incluye (p. 275-316): epistolario de Don Pedro Villacampa  
9/266599  
 
 

Wellington, Arthur Wellesley, Duke of (1769-1852) 

 
Arjuzon, Antoine d'. Wellington / Antoine d'Arjuzon ; [traducción, Mercedes  
Villar]. - Madrid : Palabra, [2003]. - 518 p. : mapas ; 23 cm (Ayer y hoy de la historia) 
9/247083  
 
Azcárate, Pablo de. Wellington y España. - Madrid : Espasa Calpe, 1960. - 275 p., 1 
h., 12 lám. ; 23 cm (Grandes Biografias)   
1/218414 ;  1/218415 ;  3/93397 
 
 
 
 

Diarios, memorias y epistolarios  
 
 

Colectivos 

 
Bernard, Léonce (1925-). Soldats d'Espagne : récits de guerre, 1808-1814 / Léonce 
Bernard. - Paris : Bernard Giovanangeli, impr. 2008. - 260 p. : mapa ; 23 cm. 
12/670633 
 
La Guerra de la Independencia en Badajoz : fuentes francesas, Ia. memorias / 
selección, edición y traducción española de Fernando Valdés Fernández. - [Badajoz] : 
Diputación de Badajoz, Departamento de Publicaciones, 2003. - 275 p. ; 24 cm  
(Documentos para la historia de Badajoz y su alfoz ; n. 1)  
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9/244761  
 
La Guerra de Independencia vista por los británicos, 1808-1814 / Carlos Santacara 
[recopilación]. - Boadilla del Monte (Madrid) : A. Machado Libros, [2005]. - 820 p. : il., 
mapas ; 27 cm (Papeles del tiempo ; n. 7)   
9/270112  
 
Los guerrilleros gallegos de 1809 : cartas y relaciones escritas por testigos 
oculares / publicadas en los años de 1809 y 1810 por Manuel Pardo de Andrade y 
reimpresas por A.M.S.. - La Coruña : La Voz de Galicia, 1992. - 2 v. ; 17 cm (Biblioteca 
gallega. Serie nova)  
Reprod. facs. de la ed. de: La Coruña : Andrés Martínez, editor, 1892 Biblioteca 
gallega   
7/166078-7/166079   
 
Haro Malpesa, Jesús de (1945-2001). Guerra de la independencia, Bailén 1808 : 
memorias y diarios. - [Ciudad Real] : Valldum, [1999]. - 218 p. : il. ; 22 cm                                           
9/196387                                                      
 
La Mancha 1808 : diarios, memorias y cartas : Guerra de la Independencia : la travesía 
de La Mancha por los franceses en 1808 y el prólogo de la batalla de Bailén. - 
Granada : Port-Royal, 2004. - 268 p. : il. ; 22 cm. - (Conocimiento y divulgación ; 4)  
9/260683  
 
Memoirs of the late war : comprising the personal narrative of Captain [John] 
Cooke... The history of the campaig of 1809 in Portugal by [George Augustus 
Frederick Fitzclarence Earl of Murister and a narrative of the campaign of 1814 in 
Holland by Lieut John W[edderburn] D[unbar] Moodie. - London : Colburn and 
Bentley, 1831. - 2 tom. en 1 v. ; 19 cm  
2/82776  
 
Memorias de la Guerra de la Independencia : escritas por soldados franceses: 
las memorias. La invasión. El Ejército Imperial. La nación en guerra / Rafael 
Farias [ed. lit]. - Madrid : Edit. Hispano-Africana, 1919. - 389 p. ; 20 cm   
3/90950 ;  3/111774 ;  7/19690;  DGmicro/55106  
 
Memorias de soldados españoles : durante la Guerra de la Independencia (1806-
1815) : Dinamarca-Rusia-España / [edición y notas de José M. Guerrero Acosta]. - 
[Madrid] : Ministerio de Defensa, Subdirección General de Documentación y 
Publicaciones, 2009.- 204 p., [9] h. de lám. col. : il. col. y n., mapa ; 23 cm. 
9/286733 
 
Memorias y documentos del asedio : Cádiz, 1810-1812 / selección de textos, 
introducción y notas de José Manuel Guerrero Acosta ; [traducción de los textos, José 
Manuel Guerrero Acosta]. - [Madrid] : Alfaguara, imp. 2010. - 199 p. : il., mapa ; 24 cm 
9/285925 
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Monjas en guerra : 1808-1814, testimonios de mujeres desde el claustro / edición 
al cuidado de Jacobo Sanz Hermida, con la colaboración de Mª Leticia Sánchez 
Hernández. - Madrid : Castalia, imp. 2009. - 207 p. : il. ; 20 cm. - (Biblioteca de 
escritoras ; 54)  
9/285778  
 
Relatos después de la batalla : 1808-1823 / Alcalá Galiano ... [et al.]. - Pozuelo de 
Alarcón, Madrid : Espasa, [2008]. - XXVIII, 425 p. ; 24 cm. 
En la portada: Fundación Dos de Mayo, Nación y Libertad 
12/557065 
  
Soldados polacos en España : durante la Guerra de la Independencia Española 
(1808-1814) / edición y traducción del polaco de Fernando Presa González ... [et al.]. - 
Madrid : Huerga y Fierro, 2004. - 251 p. ; 22 cm (Fenice textos ; 13)   
Memorias de mi padre, soldado del noveno regimiento del Ducado de Varsovia: la 
guerra española / Andrzej Daleki. Memorias de la guerra española / Stanislaw 
Broekere. El asedio y la defensa de Zaragoza en los años 1808-1809 / Jósef Mrozinski  
9/5037 
 
 
Temoignages sur les campagnes d'Espagne et de Portugal : extraits du Carnet 
de La Sobretache, années 1899, 1902, 1908, 1920. - Paris : Librairie historique F. 
Teissède, 1999. - 124 p. : il. ; 24 cm (Collection du Bicentenaire de l'épopée impériale ; 
3)  
VC/13617/22  
 
Villar Garrido, Jesús (1953-). La Guerra de la Independencia en Castilla-La Mancha : 
testigos extranjeros / Jesús Villar Garrido, Ángel Villar Garrido. - [Toledo] : Junta de 
Comunidades de Castilla-La Mancha, [2008]. - 650 p. : il. ; 24 cm. - (Monografías ; 26)  
9/283699 
 
 
 

Individuales 

 
Alcalá Galiano, Antonio (1789-1865). Obras escogidas / ed. de Jorge Campos. - 
Madrid : Atlas, 1955. - 2 v. ; 25 cm. - (Biblioteca de autores españoles ; 83-84) 
Incluye sus Recuerdos de un anciano y las Memorias.                                               
SA 860 BAE (83/84) 
 
Alonso, Julián (1793-1870). Un veterano de la Guerra de la Independencia : 
memorias de Julián Alonso / edición y estudio introductorio, Manuel Espadas Burgos. - 
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[Cuenca] : Universidad de Castilla-La Mancha, [2008]. - 144 p. : il. col. y n., mapa 22 x 
22 cm. 
9/284061 
 
Álvarez Valdés, Ramón (1787-1858). Memorias del levantamiento de Asturias en 
1808 / por Ramón Álvarez Valdés ; [estudio preliminar de Josefina Velasco Rozado]. 
[Oviedo] : Junta General del Pincipado de Asturias, 2009. - 2 v. (LXIV, 538 p.) ; 24 cm.  
(Colección Relatos de los protagonistas ; 3)  
9/284635-6 
 
Arango, Rafael de (1788-1850). El dos de mayo : manifestación de los 
acontecimientos del Parque de Artillería de Madrid. - Madrid : [s.n.], 1853(Imprenta de 
D. Jose Villeti). - 18 p., [1] h. de grab. ; 23 cm                                 
VC/1275/29                                                      
  
Ayerbe, Juan Jordán de Urriés y Ruiz de Arana, Marqués de. Memorias del 
Marqués de Ayerbe sobre la estancia de Don Fernando VII en Valençay y el principio 
de la guerra de la Independencia / ordenadas y publicadas por D. Juan Jordan de 
Urries actual Marques del mismo titulo. - Zaragoza : M. Salas, 1893. - 308 p. ; 8º m. 
(18 cm)  
1/1529 ; DGmicro/20346 ;  DGmicro/47950   
  
Bapst, Germain. Souvenirs d'un canonnier de l'Armée d'Espagne, 1808-1814 /  
Germain Bapst ; litographies de Lunois. - Paris : J. Rouam et Cie., 1892. - IV, 56 p., [6] 
h. de lám. : il. ; 28 cm + 1 hoja de dibujo + 3 cartas  
ER/6182  
  
Belmas, J. Zaragoza, 1808 y 1809 : los sitios vistos por un francés / J. Belmas ; 
estudio, prólogo y notas de Herminio Lafoz Rabaza; [traducción, Yolanda Hernández 
Lafita]. - Zaragoza : Comuniter, 2003. -  221 p. : il. ; 24 cm (Publicación número 9 de la 
Editorial Comuniter)   
Traducción parcial de: Journaux des sieges faits ou soustenus par les français de 1807 
à 1814 dans la Péninsule  
GM/13934  
 
Bigarré, Auguste. Mémoires du Gal. Bigarré Aide de Camp du Roi Joseph :   
1775-1813. - Paris : Ernest Kolb, ed., [1893?]. - XI, 320 p. ; 23 cm   
4/103496  
  
Blayney, Andrew Thomas (1770-1834). España en 1810 : memorias de un prisionero 
de guerra inglés / Andrew Thomas Blayney ; edición de Albert Savine ; traducción de 
Antonio Muñoz Pérez ; prólogo de Manuel Moreno Alonso. - Sevilla : Renacimiento, 
2009. - 211 p. : il. ; 21 cm. - (Biblioteca histórica ; 16) 
9/286415   
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Blaze, Sébastien (1785-184?). Un boticario francés en la guerra de España, (1808-
1814) : memorias de guerra / Sebastien Blaze de Bury ; introducción, traducción y 
notas, Máximo Higuera Molero. - [Madrid] : Trifaldi, 2008. - 476 p. ; 24 cm. - (Venturas 
y derrotas ; 1)  
Traducción de: Mémoires d'un apothicaire sur la guerre d'Espagne 
12/595401 
 
Bonet, Jean Pierre François. Cartas del general Bonet sobre la guerra de la 
independencia en Asturias / Perfecto Rodríguez Fernández. - Gijón : Auseva, 1995-   
v. <1> ; 21 cm  (Monumenta historica Asturiensia ; 34-)  
1. Enero-abril de 1810  
5/26537  
 
La Guerra de la Independencia en Asturias : correspondencia del General Bonet : 
(1809-1812) / Perfecto Rodríguez Fernández. - Gijón : Auseva, 1991. - 229 p. : 1 retr. ; 
22 cm (Monumenta historica Asturiensia ; 28)   
9/11350  
 
Boutflower, Charles. The journal of an army surgeon during the Peninsular War. -
Staplehurst : Spellmount, 1997. - XI, 181 p. ; 23 cm (The Spellmount library of military 
history)  
Editado originalmente: Manchester : Refuge Printing Dept., 1912   
9/195437  
 
Bragge, William. Peninsular portrait 1811-1814 / The letters of captain  
William Bragge... edited by S.A.C. Cassels. - London, etc. : Oxford University Press, 
1963. - XIII + 197 p. + lám. I-XVII + 2 map. pleg. ; 22 cm  
1/117209  
   
Calvo, Matías (1792-ca. 1868). El manuscrito de Matías Calvo : memorias de un 
monegrino durante la Guerra de la Independencia / Matías Calvo, Juan José Marcén 
Letosa. - Zaragoza : Mira, 2000. - 209 p. : il. ; 22 cm  
9/208037  
  
Casamayor, Faustino (1760-1834). Diario de los Sitios de Zaragoza (1808-1809) / 
Faustino Casamayor ; prólogo, edición y notas de Herminio Lafoz Rabaza. - Zaragoza 
: Comuniter, 2000. - 191 p. ; 24 cm  (Publicación número 5 de la Editorial Comuniter)   
9/206898  
   
Clermont-Tonnerre, Aimé-Marie-Gaspard, duc de. L'Expédition d'Espagne, 1808-
1810. - Paris : Perrin, 1983. - 526 p., [16] p. de lám. ; 21 cm    
3/176837  
 
 
Cooper, John Spencer. Rough notes of seven campaigns : in Portugal, Spain, France 
and America during the years 1809-1815 / by John Spencer Cooper ; [introduction by 
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Ian Fletcher]. - Staplehurst (Kent) : Spellmount, 1996. - 150 p. ; 23 cm (The Spellmount 
library of military history)  
10/66153  
 
Costello, Edward. The Peninsular and Waterloo campaigns / Edited by Antony   
Brett-James. - [London] : Longmans, [1967]. - XIX, 172 p., 1 lám., 1 map. ; 22 cm  
(Military Memoirs)  
1/121741  
  
Daudevard de Ferussac, J. Diario histórico de los sitios de Zaragoza. - Zaragoza : C. 
Gasca, 1908. - XI, 68 p. ; 8º mlla. (21 cm)   
VC/615/9 
  
Encinas de los Arcos Zahonero, Joaquin. Ecos de la francesada : (Las memorias de 
Zahonero y Alegria) /Joaquin Encinas de los Arcos Zahonero, Fernando Iscar Peyra. - 
Salamanca : [s.n.], 1927(Tip. F. Núñez Izquierdo). - 214 p. ; 17 cm    
3/91239 ;  5/11726  
 
Espoz y Mina, Francisco (1781-1836). Memorias de un gerrillero (1808-1814) / 
Francisco Espoz y Mina. - Barcelona : Crítica, [2008]. - 683 p. ; 22 cm. - (El tiempo 
vivido)  
9/284456 
 
Fée, Antoine Laurent Apollinaire. Recuerdos de la guerra de España, llamada de la 
Independencia, 1809-1813 / Antoine Laurent Apollinaire Fée ; traducción, advertencias 
y notas de Jesús Navarro Villalba. - [Madrid] : Ministerio de Defensa, 2007. - 272 p. ; 
24 cm (Colección Clásicos)   
9/280316  
 
Ferrer, Raimundo (1777-1821). Barcelona cautiva : o sea diario exacto de lo ocurrido 
en la misma ciudad mientras la oprimieron los franceses, esto es, desde el 13 de 
febrero de 1808 hasta el 28 de mayo de 1814. - Barcelona : En la Oficina de Antonio 
Brusi, 1815-<1818>  v. <1-5> ; 21 cm  
t. 1. 1808. t. 2. Apéndice, suplemento e índice al Diario de Barcelona cautiva en 1808. 
t. 3. Los seis primeros meses del año de 1809 t. 4. Los seis últimos meses del año de 
1809 t. 5. Los seis primeros meses del año de 1810   
R/63593-R/63597  
 
Foy, Maximilien-Sébastien (1775-1825). Histoire des guerres de la Péninsule sous 
Napoléon : précédée d'un tableau politique et militaire des puissances belligérantes / 
par le général Foy. - Paris : Houdaille, 1834. - 4 v. : il., mapas ; 21 cm                                      
9/267821-9/267824                                             
 
Gallardo, Francisco (Gallardo Merino). Noticia de casos particulares ocurridos en la 
ciudad de Valladolid, año 1808 y siguientes : la Guerra de la Independencia / 
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Francisco Gallardo ; edición facsímil de Juan Ortega y Rubio [Salamanca] : Caja 
Duero, 2009. - 54, VII, 256 p. ; 22 cm. 
9/285697 
 
García del Barrio, Manuel. Sucesos militares de Galicia en 1809 y operaciones en la 
presente guerra / del coronel don Manuel García del Barrio. - 1ª ed., 1ª imp. - La 
Coruña : Orbigo, 2009. - VII, 111, 27 p. ; 22 cm. 
9/285381 
 
García de León y Pizarro, José. Memorias / José García de León y Pizarro ; edición, 
prólogo, apéndices y notas de Alvaro Alonso-Castrillo. - Madrid : Centro de Estudios 
Políticos y Constitucionales, 1998. - XVII, 773 p., [15] p. de lám. ; 22 cm. (Clásicos del 
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IV.- Juillet 1810-Mars 1811            
5/10031                                                       
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Marqués de la Valdavia. - 1ª ed. - [Palencia] : Región Editorial, 2009. - XI, 121 p. : il. 
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Rodríguez. - La Coruña : Diputación Provincial, Publicaciones, 1987. - 368 p., [1] h. 
pleg. de map. : il. ; 24 cm   
3/159366   
 
Moral Villalobos, Juan Gabriel del. Las memorias de un alpujarreño: D. Juan Gabriel 
del Moral Villalobos : entre Fondón y Berja (1796-1826) / estudio preliminar a cargo de 
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